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Caro Collezionista,

con questa nuova vendita all’incanto della Collezione Cuneo abbiamo il piacere di 
offrire una selezione di materiale che si caratterizza per l’ottima qualità e per la rarità 
degli oggetti offerti. Nei lotti presentati, è da evidenziare la parte relativa agli Antichi 
Stati con una bella selezione oltre che di alcuni esemplari nuovi anche di annullamenti 
di Lombardo Veneto, come il lotto 38, lettera del 19.6.1850 affrancata con 15 cent 
carta a mano primo tipo annullato Monza (stampatello dritto). Seguono gli altri Stati 
preunitari, fra cui spiccano diversi lotti di estremo interesse, come il lotto 68, la 
lettera da Modena 13.9.58 affrancata con striscia di tre del 5 cent o anche il lotto 
114, tricolore di eccezionale rarità, lettera da Napoli 17.5.61 per la Francia affrancata 
con due esemplari del 2 grana più un 20 grana e un 50 grana ardesia oltremare con 
doppia effige a rilievo. Di notevole bellezza e rarità il lotto 119, il 25 cent bruno rosso 
del 1855 considerato uno dei due esemplari conosciuti e il lotto 145, il 5 cent nero 
intenso prima tiratura del 1851 molto fresco e con ottimi margini. Ancora il lotto 
211, lettera di piccolo formato da Modica 13.6.61 per Palermo affrancata in tariffa 
per interno con frazionamento verticale del 10 cent. Proseguiamo con una bellissima 
selezione di Toscana con lotti di notevole qualità e rarità storico postale come il lotto 
246, l’ultimo giorno d'uso dei valori Granducali, una coppia orizzontale del 9 crazie 
bruno grigio lillaceo annullata con cerchio a banderuola di Livorno del 31.12.59 e 
ancora il lotto 253, Cacciatori del Tevere, lettera da Viterbo 30.9.60 recante dietro 
per tassazione 5 cent con grandi margini annullato con bollo a griglia. Sempre per 
il Granducato di Toscana offriamo una selezione di annullamenti di grande qualità 
usati in periodo Granducale e in periodo di Governo Provvisorio come il lotto 263, 
splendida lettera per Firenze del 19.5.59 da Monterchi (doppio cerchio medio) più 
muto a 3 sbarre grandi su 2 crazie verde grigio giallastro e il lotto 286, lettera per 
Firenze del 1.5.62 da Tavarnelle (cerchio semplice medio) su 10 cent bruno in uso 
tollerato a validità scaduta. Ben rappresentata tutta l’area italiana dal Regno d’Italia 
alla Repubblica Sociale con lotti come il 316, il grande frammento di lettera da Ovada 
7.1.86 recante coppia del 5 cent Umberto con interspazio di gruppo centrale, unico 
caso noto e il lotto 378, uno splendido 4 su 10 cent segnatasse con soprastampa 
a mano di Tientsin, 5 esemplari noti e ancora il lotto 390, foglietto con applicati 
19 valori dell'Imperiale soprastampati, come consueto all'epoca, e predisposti all'uso 
con soprastampe diverse della prima tiratura (Tiratura di prova, Spaziati, Primo tipo, 
Secondo tipo e Terzo tipo). Diversi gli esemplari singoli e in serie complete di ottima 
qualità che spaziano dal Regno alla Repubblica Italiana, compresi diversi servizi come 
gli Enti Parastatali dal lotto 351 al lotto 363 e alcune rare e interessanti varietà, come 
il lotto 470 di Vaticano, il 25, il 50 e il 100 lire soggetti vari di Posta Aerea del 1947 
in quartina non dentellati con bordo superiore di foglio. Infine, oltre ad una selezione 
di esemplari e serie complete di Belgio, come il lotto 466, la serie Cardinale Mercier 
soprastampata con gomma integra del 1933, in questa vendita abbiamo il piacere di 
offrire una piccola parte dedicata ai lotti e collezioni, dal lotto 470 al lotto 504, che 
meritano sicuramente un esame accurato dato l’interesse del materiale proposto. Vi 
auguriamo una buona visione e certi della vostra partecipazione vi aspettiamo presso 
la nostra sede di Milano.
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dal lotto 1 al lotto 504

lotto n. 68

L’asta si terrà in presenza presso Palazzo Largo Augusto, Largo Augusto, 1/A,
ang. via Verziere, 13, Milano 

Il pubblico potrà partecipare online, al telefono e tramite offerta scritta.

Milano, Palazzo Largo Augusto
Largo Augusto 1/A ang. via Verziere, 13
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La partecipazione all’Asta implica l’integrale ed incondizionata accettazione delle Condizioni Generali di Vendita riportate in questo catalogo.

INFORMAZIONI SU QUESTA VENDITA

In copertina: Periodo commissariale delle Marche - Frontespizio di lettera affrancato con Sardegna 20 cent azzurro + 10 cent bruno grigio frazionato verticalmente a metà ed 
utilizzato per 5 centesimi (14Be + 15Ca) annullati col muto a losanga pontificia di Macerata 22 NOV 60 diretto a Roma - tassato per 5 bajocchi per l'inoltro all'interno dello stato 
Pontificio - insieme di grande rarità storico postale - cert. Bottacchi, lotto n. 144 (particolare) 
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ANTICHI STATI ITALIANI - LOMBARDO VENETO

4 Lettera da Padova del 20.7.1850 per Milano 
affrancata con striscia di tre del 15 cent prima 
tiratura carta a mano (3a) - cert. Sorani

Stima € 270 - 350
Base d'asta € 180

1 1858 - 5 soldi rosso I tipo (25) - nuovo con 
gomma originale - splendido - cert. Ferchenbauer

Stima € 1.000 - 1.300
Base d'asta € 550

4 Lettera da Venezia (R50 P.ti 5) del 1.9.1850 per 
Vienna 8Austria) affrancata con 45 cent primo tipo 
prima tiratura (10a)

Stima € 90 - 120
Base d'asta € 60

4 Lettera da Udine del 29.12.1862 per Verona 
affrancata con 15 cent (32) secondo tipo

Stima € 60 - 80
Base d'asta € 40

3 15 cent (3) primo tipo e prima tiratura carta 
a mano su frammento da Vicenza del 2.6.1850 
(secondo giorno d'uso)

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 80

1 1858 - 5 soldi rosso I tipo (25) - molto fresco e 
ben dentellato - Ferchenbauer

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 500

4 Lettera raccomandata da Montebello 8.6.1856 
diretta a Verona affrancata con 5 cent + 10 cent + 30 
cent (1 - 2 - 9) tutti carta a mano annullati con bollo 
a linee orizzontali e verticali (P.ti 5) - cert. E. Diena

Stima € 450 - 550
Base d'asta € 300

1 1859 - 3 soldi nero (29) II tipo - gomma originale 
parziale - cert Avi

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.450

2 6

3 7

1  5

4 8
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1 1864 - 15 soldi bruno (45 cat.1650) - nuovo con 
gomma originale - ben centrato

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 120

4 Bagnolo (P.ti R2) - lettera in franchigia del 
6.5.1851 per Brescia - firma E. Diena

Stima € 75 - 90
Base d'asta € 50

4 Arcisale (C1 P.ti 8) - lettera del 11.10 per Milano 
affrancata con 15 cent terzo tipo (20) carta a 
macchina

Stima € 110 - 140
Base d'asta € 70

4 Borghetto (stampatello inclinato - P.ti 13) - 
lettera del 21.2.1854 per Milano affrancata con 15 
cent carta a mano terzo tipo (6e) - cert. E. Diena

Stima € 1.100 - 1.300
Base d'asta € 700

1 1860 - 10 soldi bruno mattone (34) - nuovo con 
parte di gomma originale - cert. Goller

Stima € 1.000 - 1.300
Base d'asta € 550

4 Ariano (stampatello diritto - P.ti 13) su lettera 
del 7.9.1850 per Venezia affrancata con 15 cent (3a) 
carta a mano primo tipo prima tiratura - firma A. 
Diena + cert. Bolaffi

Stima € 950 - 1.100
Base d'asta € 650

1 1855 - 3 cent azzurro scuro Francobolli per 
Giornali Mercurio III tipo (3a cat.2300) - gomma 
originale con ottimi margini e molto fresco - firma 
AD + Colla + cert. Avi

Stima € 600 - 700
Base d'asta € 220

4 Bardolino corsivo (5 P.ti) su lettera del 5.11.1852 
per Legnago affrancata con 15 cent

Stima € 50 - 70
Base d'asta € 30

10
14

11
15

9
13

12

16
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4 Castelgoffredo (stampatello dritto - P.ti 10)  - 
lettera del 11.8.1860 per Pomponesco affrancata 
con 20 cent IV di Sardegna (15) - firma A. Diena e 
L. Gazzi

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100

4 Como (doppio cerchio grande - P.ti 12) - lettera 
del 3.6.1850 terzo giorno d'uso  per Milano 
affrancata con 15 cent carta a mano primo tipo prima 
tiratura bordo di foglio (3a) - cert. E. Diena

Stima € 1.100 - 1.500
Base d'asta € 700

4 Chiari (corsivo - P.ti 6) - lettera del 3.3.1859 per 
Edolo affrancata con 5 soldi primo tipo (25)

Stima € 50 - 70
Base d'asta € 35

4 Crespino (stampatello inclinato - P.ti R4) - lettera 
in franchigia del 24.6.1850

Stima € 75 - 100
Base d'asta € 50

4 Casalpusterlengo (stampatello dritto - P.ti 9) -u 
lettera del 28.2 per Milano affrancata con 5 soldi 
primo tipo (25) - firma E. Diena e Raybaudi

Stima € 180 - 160
Base d'asta € 120

4 Codogno (C1 - P.ti 6) - lettera del 7.8.1859 per 
Milano affrancata con 20 cent IV di Sardegna (15) - 
firma Gaggero e Vaccari

Stima € 60 - 80
Base d'asta € 40

4 Cavarzere (stampatello dritto - P.ti 7) - lettera 
del 20.5 per Venezia affrancata con 15 cent Secondo 
tipo carta a coste verticali (15a) - cert. E. Diena

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 200

4 Corte Olona (quattro cerchi - P.ti 13) - lettera del 
3.12.1858 per Milano affrancata con 5 soldi primo 
tipo (25) - cert. Bottacchi

Stima € 900 - 1.100
Base d'asta € 600

18 22

19 23

17 21

20 24
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4 Grossotto (stampatello dritto - P.ti 10) - lettera 
del 12.5.1859 per Ponte affrancata con 5 soldi primo 
tipo (25) - cert. E. Diena - ex coll. Provera

Stima € 270 - 300
Base d'asta € 180

3 Lodi (Rd - P.ti R3) - frammento del 11.1 affrancato 
con 15 cent carta a mano secondo tipo (5) - solo due 
lettere conosciute  - firma Vaccari + cert. A. Diena

Stima € 900 - 1200
Base d'asta € 600

4 Lecco (corsivo - P.ti 6) - lettera del 11.9 per 
Verderio Superiore affrancata con 20 cent IV di 
Sardegna (15Ba) - firma Sorani

Stima € 60 - 80
Base d'asta € 40

4 Milano (R53 - P.ti 12) - lettera raccomandata del 
31.8.1857 per Mantova affrancata con due 30 cent 
secondo tipo (9) sia sul recto che sul verso

Stima € 650 - 800
Base d'asta € 450

4 Gallarate (quattro cerchi - P.ti 11) - lettera del 
21.10.1852 per Milano affrancata con 15 cent carta a 
mano terzo tipo (6) - firma Sottoriva

Stima € 270 - 300
Base d'asta € 180

4 Lendinara (stampatello dritto - P.ti 6) - lettera del 
15.9.1850 per Padova affrancata con 15 cent I tipo 
carta a mano (3)

Stima € 45 - 60
Base d'asta € 30

4 Grossotto (stampatello dritto - P.ti 10) - lettera 
del 2.10.1859 per Cerveno affrancata con 20 cent IV 
di Sardegna (15B)

Stima € 270 - 300
Base d'asta € 180

4 Maniago (stampatello dritto - P.ti 5) - lettera del 
31.8 per Venezia affrancata con 30 cent secondo tipo 
carta a mano (9)

Stima € 30 - 50
Base d'asta € 20

26 30

27 31

25 29

28 32
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4 Milano (stampatello dritto - P.ti 6) - lettera del 
29.7.1850 affrancata con 15 cent primo tipo prima 
tiratura carta a mano (3a)

Stima € 60 - 70
Base d'asta € 40

4 Monza (stampatello dritto - P.ti R1) - lettera del 
19.6.1850 nono giorno d'uso per Brescia affrancata 
con 15 cent carta a mano primo tipo prima tiratura 
(3a)

Stima € 2.700 - 3.000
Base d'asta € 1.800

4 Montagnana (stampatello dritto - P.ti 6) - lettera 
del 13.10.1850 per Padova affrancata con 15 cent 
primo tipo carta a mano (3)

Stima € 60 - 70
Base d'asta € 40

4 Padova (stampatelli inclinato - P.ti 7) - lettera del 
12.6.1850 primo mese d'uso per Venezia affrancata 
con 15 cent carta a mano primo tipo (3a)

Stima € 110 - 150
Base d'asta € 70

4 Milano (R53 - P.ti 12) - lettera raccomanda del 
4.1.56 per città affrancata con 10 cent carta a mano 
+ 15 cent carta a macchina (2 + 20) - cert. E. Diena

Stima € 1.100 - 1.400
Base d'asta € 700

2 Montebelluna (stampatello inclinato - P.ti R3)  - 
6.1850 primo mese d'uso su 15 cent primo tipo 
prima tiratura (3a) - cert. E. Diena

Stima € 550 - 700
Base d'asta € 350

4 Missaglia (stampatello inclinato - P.ti 10) - 
lettera del 7.3.1858 per Gallarate affrancata con 15 
cent carta a mano terzo tipo (6) - cert. L. Gazzi

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 130

4 Ospedaletto (C4 - P.ti 10) - lettera del 28.4.1860 
per Brescia affrancata con 20 cent IV di Sardegna 
(15)

Stima € 270 - 350
Base d'asta € 180

34 38

35 39

33 37

36 40



20 21

4 Padova + RACCOM. (stampatello inclinato - P.ti 
11) - gran parte di lettera raccomandata del 18.1.1851 
per Cremona affrancata con due 30 cent primo tipo 
prima tiratura carta a mano (7c) - uno sul recto

Stima € 400 - 550
Base d'asta € 250

4 Pizzighettone (C4 - P.ti 9) - lettera del 
30.11.1853 per Cremona affrancata con 15 cent 
secondo tipo carta a mano (5c)

Stima € 220 - 250
Base d'asta € 140

4 Palma su lettera raccomandata (R2 rosso - 11 
P.ti) del 10.2.1856 per Ferrara affrancata con 45 
cent (12) carta a mano

Stima € 230 - 280
Base d'asta € 150

4 Romano (linee orizzontali e verticali - P.ti 7) - 
lettera del 22.6.1860 per Cremona affrancata con 
20 cent IV di Sardegna (15B)

Stima € 110 - 140
Base d'asta € 70

4 Padova (R51 - P.ti 7) - lettera del 1.7 per Legnago 
affrancata con 15 cent I tipo carta a mano (3)

Stima € 90 - 120
Base d'asta € 60

4 Piazzola + RACC. (stampatello dritto - P.ti R1) - 
lettera raccomandata del 2.1. per Padova affrancata 
con 15 cent terzo tipo e 30 cent secondo tipo tutti 
carta a macchina

Stima € 1.400 - 1.700
Base d'asta € 900

4 Padova (stampatello inclinato azzurro nerastro 
- P.ti 7) - lettera del 25.6.1850 primo mese d'uso 
per Venezia affrancata con 15 cent primo tipo prima 
tiratura carta a mano (3a) - firma Sorani

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 80

4 Ponte S. Pietro in azzurro nerastro (P.ti 8)  su 
lettera con 15 cent (6) del 3.5.1853 per Sovere - 
firma E. Diena

Stima € 110 - 140
Base d'asta € 70

42 46

43 47

41 45

44 48
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4 Rovigo (stampatello dritto - P.ti 11) - lettera del 
15.7.1850 per Venezia affrancata con 15 cent primo 
tipo prima tiratura carta a mano (3a) - firma Bolaffi 
+ cert. E. Diena

Stima € 450 - 650
Base d'asta € 300

4 Sarnico (corsivo  - P.ti 10) - lettera del 29.1 per 
Brescia affrancata con 15 cent secondo tipo carta a 
mano (5) - firma Raybaudi

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 200

4 Sabbionetta (stampatello dritto - P.ti R4) - 
frammento del 13.6.1850 tredicesimo giorno d'uso 
con 15 cent primo tipo prima tiratura carta a mano 
(3a) - firma Fiecchi + cert. E. Diena

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.000

4 Sospiro (stampatello dritto - P.ti R1) - lettera in 
franchigia del 21.6.1857 per Cremona

Stima € 80 - 100
Base d'asta € 50

4 Rovigo (stampatello dritto - P.ti 7) - lettera del 
26.8.1850 per Padova affrancata con 5 cent primo 
tipo prima tiratura carta a mano (3a) - cert. E. Diena

Stima € 140 - 170
Base d'asta € 90

4 Sarnico (corsivo - P.ti 10) - lettera del 22.10 per 
Santo Lisandro affrancata con 15 cent secondo tipo 
terza tavola carta a mano (5) - cert. Sorani

Stima € 270 - 300
Base d'asta € 180

4 S.M. Maddalena (corsivo - P.ti 8) - lettera del 
5.8.1850 per Rovigo affrancata con 15 cent primo 
tipo prima tiratura carta a mano (3a) - firma E. Diena

Stima € 150 - 170
Base d'asta € 100

4 Saronno (C1 - P.ti 9) - lettera del 24.10.1859 per 
Lovere affrancata con 20 cent IV Sardegna (15B) - 
firma E. Diena

Stima € 210 - 240
Base d'asta € 140

50 54

51 55

49 53

52 56
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4 Tregnago (linee orizzontali e verticali - P.ti 7) - 
lettera del 16.10 per Schio affrancata con 15 cent 
terzo tipo carta a macchina (20)

Stima € 80 - 100
Base d'asta € 50

4 Vastone (linee orizzontali - P.ti 7) - lettera 
del 21.8 per Brescia affrancata con 20 cent IV di 
Sardegna (15B)

Stima € 110 - 140
Base d'asta € 70

4 Varenna (stampatello dritto - P.ti 13) - lettera 
del 23.3.1851 per Campovico affrancata con 15 cent 
primo tipo (3e) - cert. E. Diena

Stima € 600 - 800
Base d'asta € 400

4 Villanova (stampatello dritto - P.ti 10) - lettera 
del 29.2.1852 per Vicenza affrancata con 15 cent 
secondo tipo (30) - firma Sorani + cert. A. Diena

Stima € 220 - 260
Base d'asta € 150

4 St. Angelo (stampatello dritto - P.ti 13) - lettera 
del 19.2.1851 per Milano affrancata con 15 cent 
primo tipo carta a mano (3) - firma Sorani + cert. 
Fiecchi

Stima € 1.250 - 1.450
Base d'asta € 850

4 Verona (R50 - P.ti 6) - lettera del 24.9.1850 
affrancata con 15 cent primo tipo prima tiratrura 
carta a mano (3a) - firma Sorani

Stima € 80 - 100
Base d'asta € 50

4 Udine (C1 - P.ti 8) - lettera per Padova affrancata 
con 10 soldi dent. 9 1/2 (44)

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 80

4 Villafranca (stampatello dritto - P.ti 8) - lettera 
del 2.3.1851 per Isola della Scala affrancata con 15 
cent primo tipo carta a mano (3)

Stima € 140 - 170
Base d'asta € 90

58 62

59 63

57 61

60 64
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4 Fresca lettera da Fosdinovo affrancata con 10 
cent (2b) ottimamente marginato con errore senza 
punto dopo cent - firma A. Diena + cert. E. Diena

Stima € 850 - 950
Base d'asta € 550

4 Lettera da Carrara 25.7.55 affrancata con 
striscia di tre verticale del 5 cent (7/7o) con es. 
centrale con varietà senza punto . bordo di foglio in 
alto - firma A.Diena + cert. E.Diena

Stima € 3.000 - 5.000
Base d'asta € 2.000

4 Lettera da Modena 13.9.58 affrancata con 
striscia di tre del 5 cent (7/7g) - esemplare di destra 
con errore senza punto ne spazio fra T e 5 - rarità - 
cert. A. Diena + E. Diena

Stima € 14.000 - 16.000
Base d'asta € 9.000

11/1 1855 - Quartina del 5 cent verde oliva (8a 
cat.21000) - angolo di foglio - doppia stampa con 
primo esemplare senza punto dopo cent - gomma 
originale nella coppia superiore e integra in quella 
inferiore - fresca e splendida - firma ED

Stima € 2.500 - 3.500
Base d'asta € 1.450

4 Volta (linee orizzontali - P.ti 8) - lettera del 
22.6.1861 per Mantova affrancata con 20 cent IV di 
Sardegna (15B) - firma Sorani

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100

2 5 cent con varierà senza filetto divisorio 
orizzontale in basso (7h - pos. 36) - buoni margini - 
usato - cert. Oliva

Stima € 850 - 1.000
Base d'asta € 550

4 Lettera da Aulla affrancata con 10 cent errore 
EEnt - bene marginato - di pregio - Em.D + cert. 
AD - (2c)

Stima € 3.000 - 6.000
Base d'asta € 2.000

4 Letterina da Reggio affrancata con due es. 5 cent 
verde oliva di cui uno con errore CEN1 più 15 cent - 
buoni margini - bollo di Distribuzione 1 coannullatore 
a Verona in arrivo - di pregio - ED + AD + cert. Vaccari 
- (8 + 8g + 3)

Stima € 5.000 - 6.500
Base d'asta € 2.500
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4 Lettera da Mirandola 3.4.57 affrancata con 5 
cent con errore CNET (8f) - buoni margini - firma 
Oliva + A. Diena + cert. E. Diena

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 1.600

4 Lettera da Carrara affrancata con 10 cent con 
errore CNET (9f) - isolato - molto ben marginato - 
firma Oliva + A. Diena + cert. E. Diena

Stima € 6.800 - 8.000
Base d'asta € 4.500

4 Splendida piccola lettera da Fivizzano 1.9.56 
affrancata con 5 cent con errore senza cifra (8i) - di 
notevole pregio

Stima € 4.500 - 6.000
Base d'asta € 3.000

4 Lettera da Reggio 3.9.59 (periodo di Governo 
Provvisorio) affrancata con coppia bene marginata 
del 10 cent con il primo es. con errore N coricata 
(9i/9) - annullo Posta Lettere Reggio in d.c. con 
stemma al centro - rarità - cert. A. Diena + E. Diena

Stima € 12.000 - 14.000
Base d'asta € 8.000

4 Lettera da Scandiano 13.8.57 affrancata con 5 
cent con errore punto spostato verso la cifra (8c)  - 
buoni margini - firma Oliva + cert. Colla

Stima € 2.200 - 2.600
Base d'asta € 1.400

4 Gran parte di lettera da Carpi affrancata con 10 
cent errore CENE + 15 cent (9e + 3) - ottimi margini - 
firma A. Diena + Bolaffi + cert. E. Diena

Stima € 1.900 - 2.300
Base d'asta € 1.300

4 Lettera raccomandata da Sassuolo 24.12.57 
affrancata con 5 cent varietà CEN1 più al verso 25 
cent (8g + 4) - buoni margini - annulli azzurri - firma 
A.Diena + cert. Colla

Stima € 2.700 - 3.200
Base d'asta € 1.800

4 Letterina da Massa Carrara 5.11.55 affrancata 
con 10 cent errore punto in alto dopo la cifra più un 5 
cent - buoni margini - cert. Vaccari - (9g + 1)

Stima € 3.500 - 4.500
Base d'asta € 1.500
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4 Lettera da Modena per Parigi affrancata con due 
esemplari del 40 cent di cui uno con errore CE6T (10 
+ 10c) - raro insieme - cert. Colla

Stima € 2.100 - 2.500
Base d'asta € 1.400

1 1858 - Quartina del 1/2 grano carminio scuro II 
tavola (2b cat.70000) - nuova con gomma originale - 
ben marginata - cert. Colla + Enzo Diena

Stima € 17.000 - 21.000
Base d'asta € 7.000

11 1859 - 20 cent lilla grigio chiaro (16) - gruppo 
di foglio da 30  - gomma integra - qualità splendida - 
un solo esemplare con assottigliamento

Stima € 1.400 - 1.700
Base d'asta € 600

4 Assicurata da Rodi per Napoli affrancata con 
quattro esemplari del 1 grano rosa chiaro I tavola + 
cinque esemplari del 2 grana rosa brunastro I tavola 
(3 + 5c cat.25000+) - sicuramente la lettera più 
importante con il raro annullo ovoidale ornato di Rodi 
- cert. Colla

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 2.600

2 Striscia orizzontale di sette del 40 cent con 
l'esemplare finale con errore cifra 49 (10/10a) - 
buoni margini - rarità - usata - cert. A. Diena + R. 
Diena + Colla

Stima € 5.700 - 7.500
Base d'asta € 3.800

4 Lettera in periodo del Governo Provvisorio 
nell'Oltrappennino modenese da Fivizzano 3.9.59 
affrancata con due es. 10 cent Sardegna bene 
marginati per Pontremoli - RARO INSIEME - Em.D + 
cert. AD + cert. ED + cert. Colla - (14Ac/C2)

Stima € 40.000 - 50.000
Base d'asta € 20.000

11/1 1859 - Quartina del 5 cent verde (12 
cat.11000) - nuova con gomma originale nella coppia 
superiore e integra in quella inferiore

Stima € 1.500 - 2.000
Base d'asta € 700

4 Involucro di lettera affrancata con due 1 grano 
carminio I tavola (3c) da Larino a Campobasso - cert 
Enzo Diena

Stima € 17.000 - 21.000
Base d'asta € 7.500
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11/11858 - Blocco di nove esemplari 2 gr. 
carminio vivo IIIa Tavola (7e cat. 45.000) - raro - 
fresco di colore e di gomma - perfetto - cert. ED

Stima € 8.000 - 9.500
Base d'asta € 4.000 4 Circolare a stampa da Napoli 11.6.62 per città 

affrancata con 1/2 gr. (18) bene marginato - firma 
A. Diena

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.000

4 Lettera con affrancatura mista di valori gemelli 
Regno 1 grano prima tavola + Province Napoletane 
1 grana da Atessa 18 LUG.1861 per Teramo - cert. 
A.Diena

Stima € 7.000 - 8.500
Base d'asta € 3.800

1 1858 - Quartina del 2 grana carminio III tavola 
(7d) - nuovo con piena gomma originale - cert. 
Raybaudi

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 1.100

3 1861 - 1/2 tornese verde giallo chiaro (17a) 
- blocco di quattro + singolo - perfetti - usati su 
frammento Martina 13 NOV 61 - estremamente raro - 
firme ED + AD + Chiavarello - cert. Bottacchi - Ex coll. 
Achillito Chiesa

Stima € 13.000 - 15.500
Base d'asta € 5.500

4 Lettera assicurata con striscia verticale di 
quattro a seggiola del 1/2 grano II tavola + coppia 5 
grana II tavola (4+9) annullati con Svolazzo da Trani 
31 DIC.1860 per Napoli - firma R.Mondolfo - rara e di 
ottima qualità

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 5.000 4 Lettera con affrancatura bicolore composta da 1 

grano nero + 5 grana lilla scuro da Loreto/Teramo 20 
APR.62 (19 + 21d P.ti 9 cat.4850) per Napoli - firme 
Sorani + Raybaudi

Stima € 900 - 1.100
Base d'asta € 450
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4 Lettera affrancata con coppia orizzontale del 1 
grano grigio argento (19d) perfetta e ben marginata 
da Rossano 7 AGO.1861 a Catanzaro - gradazione di 
colore molto rara di splendida qualità - cert. P.Vaccari

Stima € 8.000 - 9.500
Base d'asta € 3.700

4 Fresca lettera del 3.6.62 affrancata con 2 grana 
con angolo difettoso in basso a destra annullato a 
penna Uffizio Postale di Noia (P.ti R2) - di notevole 
rarità - AD + Sottoriva - (20)

Stima € 1.800 - 2.500
Base d'asta € 1.000

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro chiaro 
(20) da Amatrice 30 nov.1861 per Bussi annullato 
con tratti di penna e nuovamente obliterato in 
transito con bollo sardo italiano Aquila 1 DIC 61 - 
probabilmente unica - cert. Sottoriva

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.250

4 1861 - Coppia orizzontale del 2 grana azzurro 
ardesia (20c) - perfetta - su sovracoperta di lettera 
da Napoli 12 OTT 61 a Pietravairano - firme AD + 
Chiavarello + Raybaudi

Stima € 650 - 750
Base d'asta € 280

4 POSTIGLIONE penna + cerchio (non catalogato) 
su 2 grana (20) perfetto su sovracoperta di lettera 
per Benevento5.8.1862 - Annullo inedito ed unico di 
ottima qualità - rarità del settore - Firme A.Diena + 
Chiavarello

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 950

4 Lettera con coppia orizzontale del 1 grano 
nero (19e + 19ec) esemplare di sinistra con effige 
capovolta + quello di destra con tripla effige 
capovolta su modulo per dispaccio telegrafico da 
Trani 10 OTT.1861 per Napoli - firma per esteso AD 
+ cert. Bottacchi - pezzo iconico delle varietà effigi 
capovolte

Stima € 27.000 - 33.000
Base d'asta € 13.500

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro (20b) 
stampa evanescente a sinistra da Andria 13 APR 62 
a Napoli - al verso indicazione manoscritta "Salvata 
dall'incendio dei briganti" testimonianza tangibile del 
fenomeno del brigantaggio che all'epoca affliggeva 
le province meridionali dell'Italia post-unitaria - cert. 
Bottacchi

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.250
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4 Bustina affrancata con due esemplari del 1 grano 
nero con doppia stampa (19cgc) uno con doppia 
impressione parziale l'altro con doppia impressione 
completa da Napoli 11 LUG.1861 a Mammola - sul 
catalogo sassone è citato un solo valore usato con 
doppia stampa parziale - eccezionale oggetto iconico 
per le varietà delle province napoletane - cert. 
Bottacchi

Stima € 25.000 - 30.000
Base d'asta € 15.000
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4 1861 - 5 grana rosso carminio (21) - perfetto - su 
lettera da Napoli 19 DIC 61 a Civitavecchia - tassata 
8 bajocchi - Sul fronte compare anche il datario di 
Napoli del 14 DIC 61 la lettera venne probabilmente 
imbucata non affrancata in quella data ma non le 
venne dato corso in attesa della regolarizzazione 
da parte del mittente della tariffa richiesta - molto 
interessante

Stima € 400 - 450
Base d'asta € 180

4 Eccezionale lettera affrancata con coppia 
orizzontale del 5 grana carminio (esemplare di 
sinistra con tripla effige a rilievo + esemplare 
di destra con doppia effige a rilievo) + striscia 
orizzontale di tre del 1 grano nero (21f var 21ga + 
19) da Massafra 1 AGO.1862 per Napoli - oggetto di 
pregio e molto raro - cert. Bottacchi

Stima € 12.000 - 14.000
Base d'asta € 5.000

! 1861 - Striscia verticale di quattro del 5 grana 
lilla (21c) - in ottimo stato e molto fresca - su ampio 
frammento di lettera da Trani 15 LUG.1861 - multiplo 
estremamente raro per questa gradazione di colore - 
firme Emilio + Enzo Diena + cert. Bottacchi

Stima € 15.000 - 18.000
Base d'asta € 7.800

4 Lettera tre porti affrancata con tre esemplari 
del 10 grana arancio (22) da Napoli al porto 19 FEB 
62 per Nizza viaggiata via mare sino a Genova e 
bollo d'ingresso "Italie 2 Menton" per il confine di 
Ventimiglia - non comune affrancatura

Stima € 2.300 - 2.800
Base d'asta € 1.200

4 Lettera affrancata con due esemplari del 5 grana 
lilla scuro (21d cat.6500+) da Cosenza 21 NOV 
61 per Roma - tassata 16 bajocchi relativi al porto 
interno Pontificio - ottimo stato di conservazione - 
cert. Bottacchi

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 560

! 1861 - 5 grana rosso carminio (21) - perfetto - su 
frontespizio completo di lettera da Napoli 14 GIU 
63 a L'Aquila - Il francobollo utilizzato ben otto mesi 
dopo la fine della sua validità postale è annullato con 
tratti di penna a croce con annotazione manoscritta 
al lato del francobollo "Fuori uso" - cert. Bottacchi

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 850

4 Eccezionale lettera affrancata con coppia 
orizzontale del 5 grana carminio esemplare di 
sinistra con tripla effige a rilievo + esemplare di 
destra con doppia effige (21f var 21ga) da Massafra 
5 SETT.1862 per Napoli - oggetto di pregio e molto 
raro - cert. Bottacchi

Stima € 12.000 - 14.000
Base d'asta € 5.000
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4 1861 - 2 grana azzurro oltremare vivo (20ea) - 
perfetto - su lettera da Napoli 12 NOV 61 a Picinisio 
- raro colore - firma Chiavarello

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 320
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4 20 grana giallo (23) molto fresco leggermente 
sfiorato in alto a destra isolato su lettera da Napoli 
28 SET 61 a Roma con bollo della via di mare di 
Civitavecchia - tassata 24 bajocchi - Uso isolato 
estremamente raro di ottimo aspetto - Firma 
Chiavarello + cert. Bottacchi

Stima € 8.500 - 10.500
Base d'asta € 5.000

11 1861 - Non Emessi (1/5) - serie completa di 
5 valori in fogli completi di 50 esemplari - alcuni 
minimi ed insignificanti difetti per fogli completi 
- assai rari e con alcune interessanti presenze di 
varietà di stampa (cat.40000)

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 5.000

4 Lettera da Napoli 17.5.61 per la Francia 
affrancata con 2 es. (1 dif.) del 2 + 20 e 50 gr. 
ardesia oltremare - un 2 gr. con filetto esterno di 
quadratura in alto e 50 gr. con doppia effige a rilievo 
con grandi margini - Tricolore di ECCEZIONALE 
RARITA' - Em.D + Sorani + cert. ED fotocopia + cert. 
RD - (20b + 23a + 24d)

Stima € 45.000 - 60.000
Base d'asta € 25.000

4 Sovracoperta di lettera affrancata con 10 grana 
arancio falso per posta del I tipo effige B perfetto e 
ben marginato + due 2 grana azzurro (F6a + 20b) 
da Napoli 11 GIU 1861 a Roma - bollo via di mare 
di Civitavecchia - tassata 16 bajocchi - rara - Cert. 
Bottacchi

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 2.300
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4 Sovracoperta di lettera assicurata affrancata 
con 10 grana bistro + coppia orizzontale del 2 grana 
azzurro (22d + 20b) - difetti - da foggia 19 FEB 62 
per Avezzano - Sul fronte sono eccezionalmente 
presenti due tipologie di bollo "assicurata" di fogge e 
colori differenti - interessante e molto rara

Stima € 1.100 - 1.400
Base d'asta € 450
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1 1855 - 25 cent bruno rosso (8 cat.160000) - uno 
dei due esemplari conosciuti nuovo con gomma 
originale - cert. Raybaudi + Enzo Diena - grande rarità

Stima € 38.000 - 45.000
Base d'asta € 20.000

1 1852 - 1/2 baj (1) - bene marginato - gomma 
originale - cert. Colla

Stima € 230 - 280
Base d'asta € 150

4 Lettera da Borgo S.Donnino 12 LUGLIO 1858 
per Genova in affrancatura mista 5 cent giallo I 
emissione  + 25 cent bruno lilla III emissione - firme 
Gazzi + Golinelli + AD + cert. Fiecchi + Dante Bolaffi

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 450

3 Frammento recante un 5 cent Sardegna più 40 
cent non emesso - uno dei due conosciuti e l'unico 
caso di non emesso in affrancatura mista - grande 
rarità - cert. ED - (4)

Stima € 50.000 - 65.000
Base d'asta € 30.000

4 Giornale tassato con 9 cent ottimamente 
marginato annullato con bollo in doppio cerchio di 
Pontremoli - grande rarità - ex Rotschild - Em.D + 
cert. ED - (T2)

Stima € 40.000 - 50.000
Base d'asta € 20.000

4 Lettera con affrancatura mista composta da 5 
cent giallo angolo di foglio + 25 cent bruno lilla (1 + 
10) da Parma 25 OTT 58 per Genova - ex collezione 
Rothschild - cert. Alberto Diena

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 700

1 1852 - 1/2 baj (1A) bordo di foglio - bene 
marginato - gomma originale

Stima € 40 - 60
Base d'asta € 20
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3 Splendido frammento da S. Germano 5.11.62 
recante un 40 + 20 cent Sardegna + 5 cent non 
emesso Province Napoletane (piccola piega 
d'applicazione) - unico caso noto di non emesso in 
affrancatura mista in Tricolore - grande rarità - cert. 
AD esteso + cert. Colla - (Sard. 16E + 15E + 1)

Stima € 30.000 - 40.000
Base d'asta € 12.000
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11 1852 - 3 baj (4b) carta sottile - molto fresco e 
bene marginato - gomma integra - cert. Sorani

Stima € 2.700 - 3.000
Base d'asta € 1.800

11 1852 - 4 baj (5A) - bordo di foglio - molto 
fresco e ben marginato - gomma integra

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 130

111852 - Coppia verticale del 3 baj bruno cuoio 
chiaro con stampa oleosa (4Aca) - nuovi con gomma 
integra - grande rarità - cert. Colla

Stima € 8.500 - 10.500
Base d'asta € 3.900

111852 - 4 baj (5) molto fresco e in ottimo stato 
di conservazione - gomma integra - cert. Sorani

Stima € 4.500 - 6.000
Base d'asta € 3.000

4 Lettera affrancata per 42 bajocchi composta 
da un 3 baj camoscio (4c) + 4 baj (applicato nuovo 
senza gomma per ricostruire l'originale affrancatura 
andata perduta) + striscia di cinque esemplari del 
7 baj azzurro (sfuggita all'annullamento) - Partita 
da Roma nel gennaio 1855 ed arrivata ad Halifax 
(Nuova Scozia) il 14 febbraio 1855 - bollo d'ingresso 
in Francia del 30 gennaio + bollo inglese in azzurro 
verdastro per il transito del 2 febbraio e bollo a 
tampone da 1 penny per il credito canadese da 
riscuotere per il trasporto con i vapori inglesi - difetti 
ma una delle pochissime lettre note per questa 
destinazione - cert. Manzoni

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 550

1 1852 - 5 baj (6) - ben marginato . gomma 
originale - firmato Raybaudi

Stima € 90 - 130
Base d'asta € 60
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1281 1852 - 2 baj (3) bene marginato - gomma 
originale - firmato Raybaudi

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100
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1 1852 - Coppia verticale del 6 baj grigio verdastro 
(7 cat.5000) - gomma originale - firma AD + cert. 
Giulio Bolaffi

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 350

1 1852 - 50 baj (10) - bene marginato - gomma 
originale parziale - cert. Sorani

Stima € 3.800 - 4.200
Base d'asta € 2.500

11 1852 - 6 baj (7A) - fresco e bene marginato - 
gomma integra - cert. Avi

Stima € 900 - 1.100
Base d'asta € 600

1 1852 - 7 baj (7) - bene marginato  - gomma 
originale con leggera traccia di linguella - cert. 
Sorani

Stima € 450 - 600
Base d'asta € 300

1 1852 - 8 baj (9) - ampi margini - gomma originale 
- cert. Avi

Stima € 180 - 240
Base d'asta € 120

1 1852 - 6 baj (7f) con cornice rotta a destra - ampi 
margini e gomma originale - cert. Raybaudi

Stima € 600 - 800
Base d'asta € 400

1 1852 - 1 scudo (11) fresco e bene marginato - 
gomma originale con impercettibile linguella - cert. 
Diena

Stima € 1.400 - 1.600
Base d'asta € 900
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1364 Fresca lettera da Pontelagoscuro 13.6.59 
per Venezia affrancata con 5 baj bene marginato 
- secondo giorno d'uso del Pontificio in Governo 
Provvisorio delle Romagne - cert. Colla - (6)

Stima € 3.000 - 4.000
Base d'asta € 1.500
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1 1867 - 3 centesimi grigio rosa (14 cat.7500) - 
nuovo con gomma originale - ben marginato - firma 
AD

Stima € 1.800 - 2.100
Base d'asta € 660

1 1851 - Prima emissione 5 cent nero intenso di 
prima tiratura - nuovo con gomma originale - molto 
fresco e con ottimi margini (1c cat.36000) - Cert. 
Sorani

Stima € 6.500 - 7.800
Base d'asta € 3.600

4 Tariffario stampato spedito probabilmente sotto 
fascia da Ferentino 09.68 recante un 10 cent bene 
dentellato frazionato diagonalmente - RARITA' in 
splendide condizioni - AD esteso + Mondolfo + cert. 
ED + cert. Colla

Stima € 40.000 - 50.000
Base d'asta € 25.000

! Periodo commissariale delle Marche - Frontespizio 
di lettera affrancato con Sardegna 20 cent azzurro + 
10 cent bruno grigio frazionato verticalmente a metà 
ed utilizzato per 5 centesimi (14Be + 15Ca) annullati 
col muto a losanga pontificia di Macerata 22 NOV 60 
diretto a Roma - tassato per 5 bajocchi per l'inoltro 
all'interno dello stato Pontificio - insieme di grande 
rarità storico postale - cert. Bottacchi

Stima € 30.000 - 35.000
Base d'asta € 23.000

11 1868 - Coppia verticale del 10 cent vermiglio 
(26ga cat.900) con interspazio di gruppo dentellata 
solo a sinistra - gomma integra - SPL

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 140

2 1851 - Coppia orizzontale del 5 cent nero 
grigiastro (1d) - annullata con due tratti di penna a 
croce + due nodi di Savoia - insieme di pregio

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 800

141

145142

146

144

143

1 1852 - 50 baj (12) - stampa difettosa - ottimo 
stato di conservazione - gomma originale - cert. 
Sorani

Stima € 7.500 - 9.500
Base d'asta € 5.000

140
ANTICHI STATI ITALIANI - RISORGIMENTO

ANTICHI STATI ITALIANI - SARDEGNA
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4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro scuro I 
tiratura (2c) annullato a tratti di penna con a destra 
annullo  Mondovi 28 MAR.51 (p.ti R1) per Garessio - 
gli annulli a rombi verranno forniti dal maggio 1851 
- molto raro - cert. Sorani

Stima € 3.800 - 4.500
Base d'asta € 1.600

4 Lettera affrancata con 5 cent verde (7f) con 
doppia impressione a secco da Nizza Maritt.a 6 GIU 
55 per città - raro - Cert. Colla

Stima € 3.750 - 4.500
Base d'asta € 1.800

4 Lettera da Silvano/c 27 GEN.54 per Alessandria 
affrancata con 20 cent azzurro seconda emissione 
(5) annullato in transito a Novi - non ci risultano 
note altre letter da Silvano affrancate con questa 
emissione - firma Chiavarello

Stima € 1.100 - 1.400
Base d'asta € 600

4 Fresca lettera da Torino 25.7.55 per la Francia 
affrancata con 40 cent rosso mattone + 2 es. (1 
toccato) del 5 cent verde giallo - mista III°/IV°  
emissione - RARITA' D'EFFETTO - Em.D + cert. AD - (9 
+ 13a + 13a)

Stima € 25.000 - 35.000
Base d'asta € 10.000

4 Lettera circolare affrancata con 5 cent verde 
giallo (7) da Torino 5 MAG.55 per Castelnuovo Scrivia 
- cert. Bolaffi 80% + Enzo Diena

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.200

4 Lettera affrancata per 1 lira diretta in Scozia con 
20 cent azzurro + coppia verticale del 40 cent rosa 
carminio bordo di foglio a destra (pos. 10 e 15 del 
foglio interspazio di gruppo) da Torre Luserna 14 LUG 
52 per Carnoustie Scozia

Stima € 12.000 - 14.000
Base d'asta € 11.500

4 Lettera tricolore in affrancatura mista con 40 
cent rosa II emissione + 5 cent verde III emissione + 
20 cent azzurro (6 + 7 + 8) da Nizza Maritt.a 7 DIC. 
54 a Udine in tariffa dalla seconda distanza Sarda 
alla terza distanza Austriaca - di questa combinazione 
è noto un frammento e un'altra lettera oltre a questa 
- indirizzo ritagliato e minimi difetti ma insieme di 
grande rarità - cert. Enzo Diena + Manzoni + Bolaffi

Stima € 45.000 - 55.000
Base d'asta € 22.000

148 152

149
153

151

150 154

2 1851 - Splendido esemplare del 20 cent azzurro 
(2) - quattro margini bianchi e annullo a rombi in 
colore rosso - firma AD

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 260

147
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2 Coppia 5 cent verde pisello annullata con SD rosso 
Via di Mare - buoni margini - raro insieme - AD + 
Bolaffi - (13c)

Stima € 1.500 - 2.000
Base d'asta € 1.200

4 Fascetta per stampati da Mortara 27.6.58 per 
Milano affrancata con 5 cent verde giallo con buoni 
margini - annullo in CS senza ore (P.ti R1) - PEZZO 
UNICO - cert. ED - (13AD)

Stima € 3.500 - 4.500
Base d'asta € 2.400

4 Circolare da Torino 7.5.57 con 5 cent verde mirto 
chiaro - ottimi margini - isolato - Sorani + Colla - 
(13Aa)

Stima € 1.500 -2.000
Base d'asta € 1.350

4 Lettera da Torino 12.4.58 per Città recante un 5 
cent verde giallo stampa difettosa - partecipazione di 
matrimonio - isolato - AD - (13Ah)

Stima € 1.300 - 1.700
Base d'asta € 1.100

3 Frammento con blocco di quattro del 5 cent verde 
scuro annullato con doppio cerchio ambulante Torino/
Genova (2) - PEZZO UNICO DI GRANDE RARITA' - AD 
+ ED + Raybaudi - (13Ac)

Stima € 95.000 - 120.000
Base d'asta € 30.000

4 Lettera da Torino 15.10.55 per Lione affrancata 
con 40 cent rosso mattone più coppia (toccata 
a destra) del 5 cent verde pisello mista III°/IV° 
emissione - RARITA' DI NOTEVOLE FRESCHEZZA - 
Calves +  Samy - (9 + 13c)

Stima € 14.000 - 18.000
Base d'asta € 6.000

4 Circolare da Sannazzaro 27.6.58 per Milano 
con 5 cent vere giallo stampa difettosa - ottimi 
margini - isolato per l'estero - grande qualità - ED + 
Colla - (13Ah)

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.000

156 160

157 161

159

158 162

2 5 cent verde pisello bene marginato - Chambery - 
Em.D + AD + Raybaudi - (13c)

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 750

155
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11 5 cent verde oliva grigiastro chiaro bene 
marginato - AD + Raybaudi - (13Bd)

Stima € 1.000 - 1.500
Base d'asta € 700

2 5 cent verde oliva chiaro con margini in ordine - 
(13Bt)

Stima € 150 - 200
Base d'asta € 80

4 Circolare recante 5 cent verde giallo 
ottimamente marginato - Novara 19.3.59 - isolato - 
fresco raro insieme - ED + Colla - (13Be)

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 1.000

11 5 cent (13D) - fresco e con ottimi margini - 
gomma integra

Stima € 80 - 100
Base d'asta € 50

4 Eccezionale lettera da Torino Succursale (1) 
15.7.62 per Roma affrancata con 4 es. del 5 cent 
verde oliva scuro tutti bene marginati - eccezionale 
- RARISSIMO INSIEME - ex Bettini - Bottacchi + cert. 
Sorani - (13Bf)

Stima € 40.000 - 45.000
Base d'asta € 30.000

2 5 cent verde giallo con buoni margini - Torino 
7.2.59 - Sorani - (13Be)

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 250

4 Letterina affrancata date le ridotte dimensioni a 
cavallo della stessa con blocco di 4 del 5 cent verde 
oliva giallastro - buoni margini ma naturalmente con 
piega sulla coppia di sinistra - Bozzolo 3.7.62 - cert. 
Sorani - (13Cc)

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 3.800

164
168

165 169

167

166 170

3 Striscia di 5 orizzontale del 5 cent verde oliva con 
margini in ordine su supporto cartaceo - Catania 
31.1.62 - Raybaudi - (13Bc)

Stima € 1.500 - 2.000
Base d'asta € 1.400

163
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3 Frammento recante un 5 cent bene marginato 
annullato con lineare Terraferma (P.ti 13) - raro - 
firma Em. Diena

Stima € 450 - 600
Base d'asta € 300

2 10 cent (14Ac) bene marginato - usato - firmato 
Raybaudi

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100

1 Splendido 5 cent (13Dd) - gomma originale - 
molto raro - firmato Golinelli + cert. Colla

Stima € 1.900 -2.200
Base d'asta € 1.300

2 Blocco di quattro del 10 cent grigio brunastro - 
Borgo S. Donnino - PROBABILMENTE UNICO - Em.D 
+ Oliva + ED + cert. Raubaudi - (14Ae)

Stima € 20.000 - 25.000
Base d'asta € 6.000

4 Lettera da Genova per città 27.3.63 affrancata 
con due es. del 5 cent - ottimi margini - rara - cert. 
ED - (13Ea)

Stima € 1.600 - 2.000
Base d'asta € 1.500

3 Frammento con blocco di quattro del 5 cent verde 
smeraldo  - Intra 19.5.57 in D.C. - rarità - AD + Oliva 
+ cert. Sorani - (13d)

Stima € 25.000 - 35.000
Base d'asta € 15.000

2 10 cent (14Ad) - buoni margini - usato - firmato 
Raybaudi

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100

172 176

173 177

175

174 178

2/3 Due 5 cent (13D) ottimamente marginati - 
usati - firmati Raybaudi

Stima €20 - 40
Base d'asta € 10

171
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2 10 cent oliva grigio verdastro bene marginato - 
Urbino in DC - (14Caa)

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 170

2 10 cent bruno cioccolato chiaro bene marginato - 
Sorani - (14Ck)

Stima € 100 - 130
Base d'asta € 80

4 Splendida lettera da Pavia 6.10.61 affrancata 
con 10 cent bruno cioccolato chiaro - per città - rara 
tariffa - ottimi margini - (14Cea)

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 700

4 Fresca lettera da Messina per Malts affrancata 
con otto es. taglio lilliput del 10 cent bistro oliva 
scuro - monocolore multipla d'effetto e rarità - 
Bottacchi - (14Da)

Stima € 7.000 - 9.000
Base d'asta € 3.500

11 10 cent grigio bistro scuro ottimamente 
marginato e fresco - Raybaudi - (14Cf)

Stima € 250 - 300
Base d'asta € 200

4 Fresca lettera da Palermo 26.9.61 per l'interno 
affrancata con 10 cent (14Cbb) - buoni margini - 
cert. Bottacchi

Stima € 750 - 950
Base d'asta € 500

2 Blocco di quattro del 10 cent bruno cioccolato 
chiaro rasente a sinistra - Rosignano  14.12.61 in DC 
grande - probabilmente unico - AD + Colla - (14Ck)

Stima € 20.000 - 25.000
Base d'asta € 3.600

180 184

181 185

183

182 186

2 10 cent (14C) bene marginato con nitido annullo S. 
Quirico - firmato Bottacchi e Bolaffi

Stima € 20 - 40
Base d'asta € 10

179



58 59

4 Lettera da Acireale 23.1.63 per Messina 
affrancata per la tariffa di 15 cent con coppia del 
10 cent con es. di destra frazionato verticalmente - 
buoni margini - rarità - cert. ED - (14Dca)

Stima € 70.000 - 90.000
Base d'asta € 30.000

4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro 
scurissimo annullato con doppio cerchio S.Mauro 14 
NOV.60 per Chieri (15c - P.ti R1 cat.16500) - firme 
Oliva e Sorani  - cert. Chiavarello + Colla

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 1.200

1 Frammento recante striscia di cinque più 
esemplare del 10 cent arancio rossastro - buoni 
margini - raro insieme - Sorani (14Dh)

Stima € 4.000 - 5.000
Base d'asta € 3.600

2 20 cent (15f) bene marginato e con leggero 
annullo - firmato Raybaudi

Stima € 50 - 70
Base d'asta € 30

4 Lettera da Napoli 3.10.63 per Parigi recante 
quattro es. taglio lilliput del 10 cent giallo bistro - 
splendido raro insieme - (14E)

Stima € 4.000 - 5.000
Base d'asta € 1.800

4 Lettera da Acireale 23.1.63 affrancata con 
coppia bene marginata del 10 cent con es. di destra 
frazionato verticalmente a soddisfare la tariffa  da 15 
cent - una delle ultime date note - rarità - Chiavarello 
+ cert. Colla - (14Df)

Stima € 70.000 - 90.000
Base d'asta € 30.000

1 1855 - 20 cent celeste (15f) - nuovo con piena 
gomma originale - fresco e molto ben marginato - 
molto raro in questa qualità - cert. Colla

Stima € 2.600 - 3.100
Base d'asta € 1.350

188 192

189 193

191

190 194

3 Frammento con striscia di cinque più es. del 10 
cent bistro giallastro - buoni margini - Lagonegro 
22.10.62 - raro - Sorani - (14Dca)

Stima € 3.000 - 4.000
Base d'asta € 2.800

187
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4 Lettera da Genova 27.12.59 affrancata con 20 
cent (15Aa) ottimamente marginato - doppia stampa 
del cartiglio inferiore dovuta a cattiva pulizia del 
controstampo usato per l'impressione dell'effigie - 
non consueta negli esemplari del 1857

Stima € 50 - 70
Base d'asta € 30

2 20 cent cobalto verdastro bene marginato - 
Alghero in DC - AD + Bolaffi - (15e)

Stima € 650 - 900
Base d'asta € 500

2 20 cent cobalto latteo chiaro bene marginato - 
Ivrea 7.10.56 - Bolaffi - (15c)

Stima € 90 - 130
Base d'asta € 50

2 20 cent indaco con effigie capovolta annullato 
S.M. Maggiore 13.10.58 - di pregio - cert. ED - 
(15Ab)

Stima € 500 - 650
Base d'asta € 450

3 Frammento con 20 cent cobalto latteo vivace - 
bene marginato - Casale - Bolaffi - (15d)

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 85

4 Lettera da Torino 22.11.56 per il Ducato di Parma 
affrancata con coppia del 5 cent verde smeraldo + 20 
cent cobalto - ottimi margini - Raybaudi + Mondolfo + 
cert. Bottacchi - (13d + 15)

Stima € 1.800 - 2.500
Base d'asta € 1.650

4 Lettera da Genova 9.4.57 per Napoli affrancata 
con coppia verticale del 5 cent verde smeraldo scuro 
più 20 cent celeste vivace - buoni margini - fresco 
insieme - AD + cert. Sorani - (13f + 15h)

Stima € 1.700 - 2.200
Base d'asta € 1.500

196 200

197 201

199

198 202

3 20 cent (15f) su frammento - bene marginato e 
con annullo Saluzzo - firmato Bolaffi

Stima € 50 - 70
Base d'asta € 35

195
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3 Bel frammento recante la metà verticale bene 
marginata di un 20 cent azzurro - Cesena 2.6.61 in 
DC - RARO - cert. AD - (15Ca)

Stima € 5.000 - 7.000
Base d'asta € 3.800

3 Frammento con 4 es. del 20 cent celeste chiaro di 
gradazione di colore leggermente diversa - Ancona 
-non comune - ED - (15D)

Stima € 170 - 220
Base d'asta € 140

4 Lettera da Bozzolo 25.8.60 affrancata con 20 
cent (15Ca) ottimamente marginato - firma Sorani

Stima € 40 - 60
Base d'asta € 20

2 Striscia di quattro del 20 cent celeste 
leggermente rasente in 2 punti - (15Da)

Stima € 130 - 150
Base d'asta € 90

3 Frammento recante 2 coppie bene marginate del 
20 cent cobalto grigio di gradazione leggermente 
diverse - Milano DC rosso d'effetto - Avanzo + ED - 
(15Cb)

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 350

4 Letterina affrancata con 20 cent (15Ca) annullato 
con tratti a penna di Galliate del 21.2.1860 per 
Pallanza - unica nota - firme G. Bolaffi + A. Bolaffi

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 850

3 Frammento con coppia del 20 più 5 cent bene 
marginati annullati con due impronte del bollo 
assicurato SD impresso in rosso - splendido - AD + 
Colla - (13Da + 15Da)

Stima € 1.500 - 2.000
Base d'asta € 1.200

204 208

205 209

207

206 210

4 Fronte di lettera con parte del retro con annulli 
di transito spedita da Milano 30.8.59 (CO 59 - P.ti 
13) affrancata con striscia di tre del 20 cent cobalto 
oltremare - ottimi margini - DI NOTEVOLE PREGIO - 
cert. ED - (15Ba)

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 3.000

203
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1 Fresco 20 cent azzurro oltremare con effige 
capovolta - buoni margini  - RARO - Oliva + cert. 
Sorani - (15Dc)

Stima € 1.500 - 2.000
Base d'asta € 1.350

4 Lettera doppio porto per la Francia affrancata 
con 20 cent celeste + due esemplari del 40 cent 
vermiglio tenue (15f + 16) - tutti ben marginati - da 
Chambery 9 AVR.56 per Grenoble con P.D. in rosso 
e bollo d'ingresso Sard. 2 Pt De Beauvoisin 10 AVRIL 
56 in rosso - cert. Colla

Stima € 700 - 850
Base d'asta € 290

4 Lettera da Ferrara 14.9.61 per Modena affrancata 
con 20 cent cobalto - buoni margini - raro - AD + 
Bottacchi + cert. ED - (15De)

Stima € 1.600 - 2.000
Base d'asta € 1.500

4 Bustina affrancata con coppia orizzontale del 5 
cent giallo pisello + 40 cent vermiglio (13c + 16a) 
- ben marginati - da Genova 2 DIC 55 per Parigi - 
firme AM Diena + E. Diena + cert. Bottacchi

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 2.500

! Frontespizio di lettera da Partanna recante 2 
es. più striscia di 3 del 20 cent cobalto verdastro 
scuro - margini in ordine - insieme di notevole rarità 
- Bottacchi - (15Df)

Stima € 9.000 - 12.000
Base d'asta € 9.000

3 Frammento con 20 cent cobalto grigiastro 
annullato Piacenza 22.11.61 - buoni margini - cert. 
Sorani - (15Dd)

Stima € 150 - 200
Base d'asta € 120

1 1855 - 40 cent vermiglio (16a) - nuovo con piena 
gomma originale - piccolo ed ininfluente taglietto a 
destra - molto fresco e ottima presenza - cert. Colla

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 950

212 216

213
217

215

214 218

4 Lettera di piccolo formato da Modica 13.6.61 
per Palermo affrancata in tariffa per interno con 
frazionamento verticale del 10 cent - ben marginato - 
rarità - Em.D + cert. Bolaffi + cert. ED - (15Da)

Stima € 75.000 - 95.000
Base d'asta € 35.000

211
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4 Letterina affrancata con 10 cent + 40 cent (14a 
+ 16A) da Chamoux 27 AOUT.57 per Parigi - due note 
con questa combinazione - cert. Roumet

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 260

4 Bustina per la Francia affrancata con 10 cent 
bruno porpora + 40 cent vermiglio arancio chiaro 
(14Ac + 16Ab) da Aix Les Bains 3 JUIN 59 per 
Mayenne con i bolli in rosso P.D. e doppio cerchio 
Sardaigne-Culoz A.C. 3 JUIN 59 B. - cert Colla

Stima € 750 - 900
Base d'asta € 350

1 1857 - 40 cent vermiglio arancio chiaro (16Ab) - 
nuovo con piena gomma originale - cert. Colla

Stima € 1.650 - 2.000
Base d'asta € 850

4 Lettera affrancata con 10 cent grigio brunastro 
+ 40 cent rosso mattone (14Ae + 16B) da Chambery 
6 AVR.60 per Grenoble - cert. Sorani - Ex collezione 
Milani

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 350

1 1857 - 40 cent vermiglio arancio chiaro (16Ab) - 
nuovo con piena gomma originale - cert. Enzo Diena 
+ Colla

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 900

4 Bustina da Nizza Marittima 4.10.57 per Bruxelles 
affrancata con 40 effige capovolta più 20 cent - 
margini in ordine - UNICO CASO NOTO di questa 
gradazione di colore - AD + Raybaudi  + cert. AD + 
cert. ED + cert. Avanzo - (16A + 15Aa)

Stima € 55.000 - 70.000
Base d'asta € 20.000

3 Frammento recante un blocco di 6 del 40 
cent vermiglio arancio scuro - margini in ordine - 
assicurato SD azzurro annullatore - RARITA' - Em.D + 
AD + cert. ED - (16Ac)

Stima € 10.000 - 13.000
Base d'asta € 4.000

220 224

221 225

223

222 226

1 1857 - 40 cent rosso scarlatto (16A cat.7000+) 
- gomma originale con grandi margini - posizione 
12 del foglio - ottima qualità e molto raro - cert. 
Bottacchi

Stima € 950 - 1.200
Base d'asta € 400

219
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2 80 cent bistro arancio scuro annullato Genova - 
margini in ordine - di pregio - Raybaudi - (17a)

Stima € 650 - 900
Base d'asta € 550

3 Frammento con centesimo nero intenso annullato 
Torino 24.1.63 - di pregio - (19e)

Stima € 140 - 200
Base d'asta € 120

4 Lettera doppio porto affrancata con 80 cent 
giallo arancio (17C) da Torino 11 SETT 62 per Lione 
- qualità SPL

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 850

2 2 cent (20) moltoi bene marginato - usato

Stima € 30 - 50
Base d'asta € 15

4 Fronte di lettera da Piacenza 16.5.61 per Pavia 
recante un 80 cent (17C) bene marginato - firma 
Oliva

Stima € 450 - 650
Base d'asta € 300

4 Lettera raccomandata da S. Felice affrancata 
con 80 + 5 cent bene marginati - annulli nominativo 
e raccom entrambi in cartella apposti in azzurro -  
unico caso noto non recensito - Raybaudi + AD + cert. 
ED - (17Aa + 13Be)

Stima € 14.000 - 18.000
Base d'asta € 5.000

4 Circolare sotto fascia da Torino 7.1.61 affrancata 
con 1 cent (19l) errore cifra 2 - buoni margini - 
settimo giorno d'uso - firma Bolaffi + A. Diena + E. 
Diena

Stima € 5.500 - 7.500
Base d'asta € 3.800

228 232

229 233

231

230 234

11 Fresco 40 cent rosso vermiglio - ottimi margini 
- Raybaudi - (16Da)

Stima € 140 - 180
Base d'asta € 120

227
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3 Frammento con affrancatura pentacolore 
composta da 20 grana grigio ardesia + 10 grana 
indaco + 5 grana rosa carminio I tavola ritocco 46 + 
2 grana azzurro verdastro III tavola + 1 grano oliva 
chiaro II tavola (13 + 12b + 9 rit.46 + 8b + 4) con 
margini da buoni a ottimi - cert. Alberto Diena

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 650

1 1851 - 1 soldo giallo limone su azzurro (2a 
cat.45000) - nuovo con gomma parziale - 
leggermente difettoso ma di ottimo aspetto - cert. 
Enzo Diena + Bolaffi

Stima € 3.800 - 4.500
Base d'asta € 2.000

4 Eccezionale lettera in affrancatura esacolore da 
Messina 23-1 60 per Genova con i "Piroscafi postali 
francesi" affrancata con 1 grano verde oliva III tavola 
carta di Palermo + 2 grana azzurro III tavola carta 
di Palermo + 5 grana vermiglio chiaro I tavola + 10 
grana indaco + 20 grana ardesia scuro + 50 grana 
lacca bruno (5d + 8d + 10 + 13c + 14 cat.274850) - 
cert. Enzo Diena

Stima € 30.000 - 36.000
Base d'asta € 27.000

2 1852 - Coppia del 1 quattrino nero su grigio (1) 
usata - fresca e ben marginata - cert. Enzo Diena

Stima € 2.200 - 2.600
Base d'asta € 900

3 Frammento con affrancatura esacolore composta 
da 1 grano bruno ruggine scuro I tavola + 2 grana 
azzurro chiaro III tavola + 5 grana rosa carminio I 
tavola + 10 grana indaco + 20 grana grigio ardesia + 
50 grana lacca bruno (3a + 8 + 9 + 12 + 13 + 14) con 
margini da ottimi a buoni (5 grana stretto a sinistra) 
- raro insieme - firme Emilio Diena + AM Diena + 
Fiecchi + Chiavarello

Stima € 15.000 - 18.000
Base d'asta € 8.000

2 1851 - 9 crazie Marzocco viola bruno su grigio in 
quartina (8 cat.22000) - usato con ottimi margini 
sui quattro lati - cert. Enzo Diena

Stima € 3.000 - 3.600
Base d'asta € 1.800

236

240

237

241

239

238

4 Lettera da Messina 1.3.60 per Termini recante 
dieci es. del 1/2 gr. Lettera da Messina 1.3.60 per 
Termini recante dieci es. del 1/2 gr. di cui da sinistra 
a destra il primo (pos. 94) il secondo (pos. 88) e 
il settimo (pos. 10) provengono da foglio di antica 
tiratura stampato in giallo oliva - altri tre (pos. 78 
toccato - 13 - 51) sono di tinta giallo arancio - due 
(pos. 8 toccato - 44) in arancio scuro e due (pos. 94 
- 76) in arancio - in origine vi erano altri due es. che 
sono stati levati in quanto piegati - SENSAZIONALE 
DOCUMENTO con quattro gradazioni di colore e 
con tre es. del giallo oliva su lettera - quinto posto 
nella scala delle rarità di Sicilia - Russo + Bolaffi + 
Mondolfo esteso + cert. AD + cert. ED - (1b + 1a + 1e)

Stima € 120.000 - 150.000
Base d'asta € 70.000

235
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1 1851 - 9 crazie viola bruno scurissimo su azzurro 
(9a cat.45000) - nuovo con gomma originale - 
fresco e molto ben marginato - esemplare di grande 
qualità ed estremamente raro - cert. Alberto Diena + 
Enzo Diena + Bolaffi 80%

Stima € 8.000 - 9.500
Base d'asta € 5.000

(1) Foglio di carta con stampa tipografica di varie 
parti di testi di libri recante sovraimpressa l impronta 
di prova al recto e al verso del foglio di 240 es. della 
prova del 2 crazie I° emissione - unico noto - rarità 
museale - cert. Colla - (P5)

Stima € 150.000 - 190.000
Base d'asta € 50.000

4 Striscia di quattro "a Seggiola" del 6 crazie (15) 
annullata con muto a 5 sbarre + cerchio a banderuola 
di Livorno su lettera per Catania del 26.6.58 - parte 
di indirizzo ricostruito - Fiecchi + cert. Diena

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 1.000

4 Circolare affrancata con coppia orizzontale del 
1 cent violetto scuro (17c cat.9000) da Livorno 20 
FEB.61 per Pontedera - firma AD

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 750

2 Ultimo giorno d'uso dei valori Granducali - coppia 
orizzontale del 9 crazie bruno grigio lillaceo (16a) 
annullata con cerchio a banderuola di Livorno del 
31.12.59 - splendida e molto rara - Oliva + Diena + 
cert. Fiecchi + cert. Diena

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 2.000

1 1857 - 1 quattrino nero II emissione (10 
cat.3500) - nuovo con gomma originale - fresco e 
ben marginato - cert. Sorani

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 700

2 1860 - Governo provvisorio - serietta di 5 valori 
usati (17/21) di ottimo aspetto e freschezza

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 200

243
247

244
248

246

245 249

2 1851 - Striscia orizzontale di cinque del 9 crazie 
viola bruno su grigio (8 cat.15000) - usata con buoni 
margini - cert. Raybaudi + Enzo Diena

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 1.200

242
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4 Lettera due porti per l'Austria transitata per via di 
Svizzera e affrancata con coppia del 20 cent azzurro 
+ coppia del 40 cent carminio (20 + 21 cat.22250) 
da Firenze 24 APR.61 per Vienna - firma ED + 
Chiavarello

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 1.400

4 Barberino di Mugello (doppio cerchio P.ti R1) - 2 
crazie azzurro grigio verdastro (13a) su lettera per S. 
Gimignano del 7.12.58 - Oliva + cert. Colla

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 600

4 Lettera da Viterbo 30.9.60 recante a tergo per 
tassazione 5 cent con grandi margini annullato con 
bollo a griglia - Cacciatori del Tevere - parte della 
lettera venne parzialmente staccata e poi ricollocata 
nel posto originario - RARITA' - Em.D + AD + cert. 
Sorani + cert. Raybaudi + cert. ED - (A2)

Stima € 45.000 - 60.000
Base d'asta € 18.000

4 Camaiore (muto a 5 sbarre P.ti R2) - coppia del 
1 crazia carminio bruno su grigio (4e) su lettera per 
Pisa del 5.11.57 - cert. Sorani

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 700

4 Bagno d'Aqui (doppio cerchio) + PD in cartella 
(P.ti 13) - 2 crazie (13) su lettera per Lucca del 
30.7.58 - Raybaudi + cert. Bottacchi

Stima € 700 - 900
Base d'asta € 300

4 Lettera affrancata con 40 cent carminio (21 
cat.3250) da Livorno 6 LUG.61 per Angers - bella e 
molto fresca

Stima € 600 - 700
Base d'asta € 300

4 Borgo a Mozzano (doppio cerchio) + PD grande 
annullatore (P.ti R2) - striscia di quattro del 2 crazie 
+ un 1 crazia (4e + 5) su lettera per S. Foy La Grande 
(Francia) del 11.7.57

Stima € 4.000 - 4.800
Base d'asta € 1.800

251

255

252
256

254

253 257

4 Lettera affrancata con 10 cent bruno (19) con 
annullo La Rotta 28 DIC.1860 (p.ti 12) per Marradi

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 450

250
TOSCANA - ANNULLAMENTI
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4 Castel Fiorentino (stampatello lineare P.ti R1) - 2 
crazie (5) su lettera per S. Sepolcro del 23.8.55 - 
fresca e molto bella - cert. Raybaudi + Sorani

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 600

4 Monterchi (doppio cerchio medio) + muto a 
3 sbarre grandi (P.ti R3) - 2 crazie verde grigio 
giallastro (13b) su lettera per Firenze del 19.5.59 
- splendida - riprodotta nel catalogo Sassone 
Annullamenti - cert. Sorani

Stima € 7.000 - 8.500
Base d'asta € 2.500

4 Firenze (muto a ragno P.ti 9) - 6 crazie indaco 
azzurro (7a) su lettera per Milano del 27.9.51 - 
Raybaudi

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 150

4 Pitigliano (doppio cerchio azzurro P.ti R1+) + 
tratto a penna su 2 crazie azzurro verdastro su 
azzurro (5e) su lettera per Firenze del 29.6.52 - PD 
a lato - fresca e molto bella - Raybaudi + Bottacchi + 
cert. Diena

Stima € 750 - 900
Base d'asta € 300

4 Monterchi (stampatello lineare P.ti R1) 
annullatore del 2 crazie (5) ripetuto a lato su lettera 
per Firenze del 4.9.54 - fresca e molto bella - 
Raybaudi

Stima € 1.700 - 2.100
Base d'asta € 500

4 Castellina in Chianti (doppio cerchio grande) 
+ annullo muto a 5 sbarre di Siena (P.ti R3+) - 
quest'ultimo apposto in transito su 1 crazia (4) su 
lettera assicurata (con denaro) per S. Gimignano del 
30.7.58 - molto bella - Bolaffi + cert. Diena

Stima € 3.000 - 3.600
Base d'asta € 1.200

4 Pieve S. Stefano (doppio cerchio grande) + PD 
grande (P.ti 13+) annullatore di 1 crazia carminio 
su azzurro più coppia del 2 crazie azzurro vivo su 
azzurro (4b + 5b) su lettera raccomandata per 
Arcidosso del 2.11.52 - molto bella - cert. Diena

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 850

259 263

260 264

262

261 265

4 Castel del Piano (muto a punti piccoli ripetuto tre 
volte P.ti R2  + doppio cerchio) su 2 crazie più coppia 
del 4 crazie (5 + 6) su lettera per Firenze del 27.5.56 
- splendida - cert. Diena

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 800

258
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4 S. Quirico (doppio cerchio grande) + tratti a 
penna (P.ti R1) su coppia orizzontale del 1 crazia (4) 
su lettera per Siena del 22.7.58 - PD impresso sotto 
al doppio cerchio - molto bella - cert. Bottacchi

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 700

4 Serravezza ( muto a sigillo ovale con 
monogramma "IL" P.ti R1) ripetuto tre volte su 1 crazia 
carminio azzurro + 2 crazie azzurro vivo su azzurro 
(4b+ 5b) più doppio cerchio a fianco di lettera per 
Pisa del 30.7.53 - splendida e fresca lettera - cert. 
Bottacchi

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 1.000

4 Scarperia (muto a 11 sbarre ovali P.ti R2) su 2 
crazie azzurro grigio (5d) più doppio cerchio grande 
su lettera per Firenze del 8.2.56 - molto bello - 
Bolaffi + Diena + Vaccari + cert. Diena

Stima € 2.800 - 3.400
Base d'asta € 1.100

4 Terranuova (muto a trattini P.ti R2) nitidamente 
impresso su 2 crazie azzurro verdastro su grigio 
(5e) più doppio cerchio piccolo a lato di lettera per 
Grosseto del 8.5.57 - Diena + cert. Colla + cert. 
Sorani

Stima € 2.600 - 3.200
Base d'asta € 800

4 Scarperia (muto a 11 sbarre ovali P.ti R2) su 2 
crazie verde grigio giallastro (13b) più doppio cerchio 
grande a lato di lettera per Bologna del 26.9.58 - 
cert. Colla

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 800

4 S. Quirico (doppio cerchio grande) + tratti a 
penna (P.ti R1) su 2 crazie (5) su lettera per Siena del 
27.3.54 - PD a lato - fresca e molto bella - Bolaffi + 
cert. Sorani

Stima € 1.900 - 2.300
Base d'asta € 600

4 Terranuova (muto a punti P.ti R2) su 2 crazie (5) 
più doppio cerchio piccolo a lato di lettera per Arezzo 
del 28.11.56 - Raybaudi + cert. Bottacchi

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 850

267 271

268
272

270

269 273

4 Portoferraio (muto a piccoli rombi (P.ti R3) 
apposto in transito su 2 crazie (5) su lettera da 
Capoliveri (doppio cerchio) a Firenze del 18.3.54 - 
fresca e molto bella - cert. Sorani

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 1.200

266
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4 Governo Provvisorio - Livorno "Per Consegna" 
(stampatello diritto P.ti R3) su 6 crazie azzurro 
vivo (15a) su lettera raccomandata per Firenze del 
13.7.59 - cert. Sorani + cert. Bottacchi

Stima € 4.500 - 5.500
Base d'asta € 1.500

4 Governo Provvisorio - Portolongone (doppio 
cerchio grande P.ti 12) su coppia orizzontale del 10 
cent (19) su lettera per Pistoia del 17.1.60 - cert. 
Diena

Stima € 600 - 800
Base d'asta € 220

4 Governo Provvisorio - Montalcino (doppio cerchio 
grande rosso P.ti 12) su 10 cent bruno (19) su lettera 
per Fitto di Cecina del 8.8.60 - Diena

Stima € 600 - 800
Base d'asta € 200

4 Governo Provvisorio - Reggello (doppio cerchio 
P.ti R3) su 4 crazie (14) su lettera per Firenze del 
18.9.59 - molto bella - Diena + cert. Sorani

Stima € 4.500 - 5.500
Base d'asta € 1.500

4 Governo Provvisorio - Montevarchi (muto a rombi 
P.ti R1) su 10 cent bruno (19) su lettera per Arezzo 
del 4.4.60 - Oliva + cert. Bottacchi

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 700

4 Lastra a Signa (doppio cerchio) + annullo con 
tratto a penna (P.ti R2) - 10 cent (19g) con linea 
di riquadro verticale a sinistra - lettera per Borgo 
a Buggiano del 9.9.61 - probabile frode postale in 
quanto il 10 cent presenta traccia di precedente 
annullo - molto bella - Diena + cert. Sorani

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 800

4 Governo Provvisorio - Radicondoli (doppio 
cerchio grande P.ti 12) su 10 cent bruno (19) su 
lettera per Firenze del 9.1.60

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 200

275 279

276 280

278

277 281

4 Governo Provvisorio - Striscia di tre del 1 crazia 
carminio chiaro (12a) su lettera da Firenze (cerchio 
a banderuola) a Goito del 22.12.59 - PD in cartella a 
lato - fresca e molto bella - cert. A. Diena + E. Diena

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 950

274
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4 Ruosina (doppio cerchio P.ti R1) su 2 crazie (5) 
e ripetuto a lato su lettera per Massa Ducale del 
24.12.53 - raro annullo su fresca letterina - Diena + 
cert. Colla

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 700

4 Governo Provvisorio - Terranuova (doppio cerchio 
piccolo P.ti R1) su coppia del 1 crazia (12) su lettera 
per Arezzo del 4.10.59 - Oliva + cert. Diena

Stima € 3.000 - 3.600
Base d'asta € 1.000

4 Governo Provvisorio - S. Quirico (doppio cerchio) 
+ muto a 4 sbarre (P.ti R1) su 10 cent (19) - lettera 
per Montalcino del 23.11.60 non affrancata in 
partenza e quindi tassata ma poi detassata dopo la 
regolare affrancatura - Vaccari + cert. Diena

Stima € 1.700 - 2.100
Base d'asta € 650

4 Governo Provvisorio - Torrita (doppio cerchio 
grande P.ti 12) su 10 cent bruno grigio (19c) ripetuto 
a lato di lettera per Siena poi proseguita per Firenze 
del 30.10.60 - Diena

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 200

4 Governo Provvisorio - Tavarnelle (cerchio 
semplice medio P.ti R3) su 10 cent (19) in uso 
tollerato a validità scaduta (31.12.61) - lettera per 
Firenze del 1.5.62 - raro annullo su questa emissione 
- cert. Colla

Stima € 4.000 - 4.800
Base d'asta € 1.500

4 Governo Provvisorio - S. Quirico (muto a 4 sbarre 
P.ti R1) su 10 cent (19) più cerchio piccolo su lettera 
per Firenze del 19.11.60 - Diena + cert. Colla

Stima € 1.700 - 2.100
Base d'asta € 600

4 Torrita (muto a 4 sbarre P.ti 12) più doppio 
cerchio grande - 10 cent bruno (19) su lettera per 
Siena del 30.7.60 - cert. Colla

Stima € 2.600 - 3.200
Base d'asta € 900

283
287

284 288

286

285 289

4 Governo Provvisorio - Reggello (doppio cerchio 
medio azzurro P.ti R1) su 10 cent bruno (19) e 
ripetuto a lato su lettera per Modigliana del 19.12.60 
- molto bella - Vaccari + cert. Colla

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 950

282
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4 Lettera affrancata con 10 cent arancio ocra 
(1h cat.2000) da Pistoia 1 NOV 62 per Castiglion 
Fiorentino - fresca e splendida

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 190

1 1862 - 2 cent per stampati bistro bruno (10eb 
cat.1500) senza la cifra - bordo di foglio a sinistra - 
gomma originale

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 130

4 Bustina affrancata con 20 cent (2c) da Bologna 
2 GIU 62 per San Marino - lievi difetti - probabile 
unica dentellata per tale destino

Stima € 1.650 - 2.000
Base d'asta € 700

1 1862 - 2 cent per stampati giallo (10c-eb 
cat.1500) senza la cifra - gomma originale - cert. 
Colla

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 130

4 Bustina con affrancatura mista Sardegna 80 cent 
arancio carico + Regno 20 cent indaco (17D + 2) da 
S.Pier d'Arena 21 AGO 62 per Montevideo con a lato 
il bollo P.P. e al verso bollo ambulante - non comune

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 700

4 Fresca lettera assicurata da Marsala 12.11.63 
affrancata con 15 cent Lito più 40 cent Sardegna - 
buoni margini - annullo nominativo e ovale assicurata 
entrambi annullatori - di notevole rarità - Raybaudi + 
cert. Sorani - (It. 13 + S. 16Fa)

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 5.000

291

295

292

296

294

293

4 1862 - 10 cent arancio ocra IV emissione di 
Sardegna (14D) - perfetto e ben marginato - su 
sovracoperta di lettera da Trani 31 DIC.1862 a Napoli 
- ultimo giorno della tariffa ridotta da 10 centesimi 
tra le località interne della Sicilia - rara - firme Sorani 
+ Chiavarello

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 650

290

REGNO - VITTORIO EMANUELE II
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4 Lettera affrancata con 15 cent litografico (13e) 
con parziale doppia stampa da slittamento (tassello 
superiore) - da Massalombarda 16 LUG. 63 per 
Bologna - cert. Bottacchi

Stima € 1.200 - 1.450
Base d'asta € 800

4 Gran parte di plico telato spedito raccomandato 
da Roma per la Germania nel settembre 1877 
affrancato con 21 coppie più singolo del 2 lire 
Torino più coppia del 50 cent Umberto - LA PIU' 
ALTA AFFRANCATURA NOTA DELL'800 ITALIANO 
e una delle più alte al mondo - alcuni minimi difetti 
normali per le grandi affrancature su plichi telati - 
grandissima rarità dell'Area Italiana - cert. Bottacchi 
+ cert. Colla

Stima € 70.000 - 90.000
Base d'asta € 35.000

1 1863 - 15 cent VE II celeste chiaro (L18 
cat.4750) - nuovo con gomma originale - fresco e 
ben centrato - cert. Enzo Diena

Stima € 600 - 700
Base d'asta € 350

1 1865 - 20 cent su 15 cent Ferro di Cavallo (25 - 
terzo tipo) - gomma originale - cert. Chiavarello

Stima € 80 - 100
Base d'asta € 50

1 1863 - 15 cent VE II celeste chiaro (L18 cat.1625) 
- nuovo con gomma originale - bello e fresco - cert. 
Cardillo

Stima € 350 - 400
Base d'asta € 140

! Fronte di lettera recante un 10 cent Sardegna + 
5 cent DLR (14E + L16) - Piadena 31.12.63 (ultimo 
giorno d'uso ufficiale dei francobolli sardi) - unica 
mista nota - firma Bolaffi + A. Diena + cert. Raybaudi 
+ cert. Colla

Stima € 3.000 - 4.000
Base d'asta € 2.000

1 1865 - 20 su 15 cent Ferro di cavallo I tipo (23 
cat.3250) molto ben centrato - nuovo con gomma 
originale - lieve traccia di linguella - firma AD

Stima €  460 - 550
Base d'asta € 200

298
302

299

303

301

300 304

4 Bustina affrancata con 15 cent litografico II tipo 
(13) da Piegaro 22 SET.63 (p.ti 12) per Perugia - raro 
annullo dell'Umbria - firme L.Gazzi + P.Vaccari

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 450

297
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1 1867 - 20 cent Torino (T26) - gomma originale - 
cert. Raybaudi

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100

1 1878 Regno - Mascherina 2 cent su 2 lire 
ottimamente centrato - AD + ED - (34)

Stima € 250 - 350
Base d'asta € 200

1 1877 Regno - Vittorio Emanuele 10 cent azzurro 
con ottima centratura - cert. RD - (27)

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 1.700

11 1878 Regno - Mascherina 2 cent su 10 lire - 
cert. Raybaudi - (36)

Stima € 500 - 650
Base d'asta € 400

1 1877 Regno - Vittorio Emanuele 20 cent ocra 
arancio - esemplare con angolo arrotondato - cert. 
ED - (28)

Stima € 700 - 900
Base d'asta € 500

1 1867 Regno - Vittorio Emanuele 20 cent azzurro - 
bene dentellato - cert. Raybaudi - (T26)

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 150

1 1878 Regno - Mascherina 2 cent su 2 lire - AD 
- (35)

Stima € 150 - 200
Base d'asta € 120

306 310

307 311

309

308 312

4 Busta affrancata con 20 cent VE II DLR (L26) 
con annullo sperimentale numerale a punti 174 di 
Firenze - due noti

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 800

305
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11 1870 - 2 lire segnatasse (12) - gomma integra 
- ottima centratura - grande freschezza - firme AD 
+ Colla

Stima € 6.500 - 8.000
Base d'asta € 4.000

4 Lettera da Leffe 25.1.1895 affrancata con coppia 
bordo di foglio non dentellata del 10 cent Umberto 
-  eccezionale documento UNICO - riprodotta in 
copertina del Catalogo Enciclopedico Bolaffi 1983 
- grande rarità - ED + cert. A. Diena + cert. Bolaffi - 
(38c)

Stima € 70.000 - 90.000
Base d'asta € 25.000

! Grande frammento di lettera da Ovada 7.1.86 
recante coppia del 5 cent con interspazio di gruppo 
centrale - UNICO CASO NOTO - grande rarità 
dell'emissione - Fiecchi + cert. ED - (37)

Stima € 20.000 - 25.000
Base d'asta € 10.000

2 Coppia orizzontale del 25 cent (40h/ha) usata con 
dentellatura verticale fortemente spostata a sinistra 
e con il primo es. con diciture marginali parzialmente 
all'interno del francobollo - cert. Carraro

Stima € 650 - 850
Base d'asta € 450

11 1879 Regno - 10 cent carminio - splendido e 
ben centrato - Raybaudi - (38)

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 800

1 1879 - Umberto I (37/43) - serie completa - 
gomma originale

Stima € 300 - 450
Base d'asta € 200

4 Splendida lettere da Palermo 3.84 per Isola delle 
Femmine affrancata con coppia verticale del 10 cent 
(38d) doppia dentellatura - pezzo unico e raro - firma 
Bolaffi +L. Gazzi + E. Diena + Mondolfo - cert. A. Diena 
+ Raybaudi

Stima € 12.000 - 15.000
Base d'asta € 8.000

314 318

315

319

317

316 320

1 1870 - 1 lira segnatasse (11) - gomma originale - 
ottima centratura - grande freschezza - cert Diena

Stima € 3.500 - 4.000
Base d'asta € 2.200

313

REGNO - UMBERTO I
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1 1889 - 5 cent Stemma (44) - gomma originale - 
cert. Chiavarello

Stima € 80 - 100
Base d'asta € 50

11 1890 Regno - Segnatasse Mascherina 10 
cent su 1 cent ocra carminio - coppiola orizzontale 
con soprastampa fortemente spostata mostrante 
nel primo esemplare parte della mascherina - cert. 
Bolaffi + cert. Avi - (18ab + 18aa)

Stima € 3.500 - 4.500
Base d'asta € 2.500

11/1 1891/1896 - Stemma e Umberto I 
(59/64) - serie completa - 5 cent con linguella e gli 
atri tutti gomma integra

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100

3 Frammento recante due falsi dell'epoca da 40 + 10 
cent (F82 + F84) - Palermo 23.1.26 - cert. Sorani

Stima € 750 - 950
Base d'asta € 500

11 1886 - Pacchi Postali (1/6) - serie completa - 
ottima centratura - gomma integra - 10 cent firmato 
Raybaudi - 20 cent firmato Caffaz

Stima € 550 - 750
Base d'asta € 350

1 1890 - 2 cent (50ac) con soprastampa 
fortemente spostata a destra - gomma originale - 
firma A. Diena + cert. E. Diena

Stima € 380 - 420
Base d'asta € 250

1 2 cent (69f) su carta ricongiunta - gomma 
originale - firmato Bolaffi + Raybaudi

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 250

322
326

323 327

325

324

328

4 Bollettino Spedizione Pacchi Postali da 1,75 
lire da Roma 7.2.89 per Uppsala (Svezia) recante a 
completamento della tariffa da 4,20 lire un 20 + 25 
cent ed un 2 lire vermiglio ben dentellato - UNICO 
CASO NOTO - rarità - ED + cert. Colla - (43 + 39 + 
40)

Stima € 40.000 - 50.000
Base d'asta € 25.000

321

REGNO - VITTORIO EMANUELE III
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11 1910 - 5 cent carminio Garibaldi (89) bordo di 
foglio - gomma integra - cert. Raybaudi

Stima € 110 - 150
Base d'asta € 70

11 1922 Regno - Congresso Filatelico Italiano - 
quattro valori con centratura consona alla emissione 
- cert. Terrachini - (123/126)

Stima € 700 - 900
Base d'asta € 400

4 Busta viaggiata da Scarperia 29.3.17 per Firenze 
affrancata con 10 cent Leoni più Falso dell'epoca del 
15 + 5 cent Pro Croce Rossa (82 + F103) - pezzo 
probabilmente unico - cert. Raybaudi + E. Diena

Stima € 3.800 - 4.200
Base d'asta € 2.500

11 1923 Regno - Propaganda Fide 30 cent 
carminio e arancio in quartina non dentellata in 
mezzo verticalmente - cert. Sorani - (132f)

Stima € 1.400 - 1.750
Base d'asta € 1.000

11 1916 - 20 cent Michetti (107) senza filigrana - 
ottima centratura - gomma integra

Stima € 50 - 70
Base d'asta € 30

11 Coppia del 5 cent Garibaldi (89d) con doppia 
dentellatura centrale - gomma integra

Stima € 700 - 900
Base d'asta € 450

11 1922 Regno - Congresso Filatelico Italiano 
- quattro valori di splendida qualità - cert. oro 
Raybaudi - (123/126)

Stima € 1.000 - 1.250
Base d'asta € 700

330 334

331 335

333

332 336

11 1906 Regno - Prove ritratto di Vittorio 
Emanuele III° con il volto a sinistra - cinque valori 
con colori diversi - cert. Carraro - (79N)

Stima € 500 - 650
Base d'asta € 400

329
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11 1923 Regno - Propaganda Fide 1 lira azzurra e 
arancio - coppia verticale non dentellata in mezzo - 
cert. Sorani - (134h)

Stima € 650 - 850
Base d'asta € 500

11 1923 - 5 lire Manzoni (156) - molto fresco e 
ottimamente centrato - gomma integra

Stima € 450 - 650
Base d'asta € 300

11 1923 Regno - 50 cent della serie Manzoni non 
dentellato - cert. Diena - francobollo non comune - 
(154d)

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 800

11 1926 Regno - Milizia I° 1,25 + 60 lire - coppia 
orizzontale non dentellata in mezzo - cert. Sorani - 
(208c)

Stima € 700 - 900
Base d'asta € 500

11 1923 Regno - 1 lira della serie Manzoni in 
quartina - non dentellata con bordo di foglio - cert. 
Sorani - (155d)

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 600

1 1923 Regno - 30 cent della serie Manzoni non 
dentellato e con ottimi margini - cert. Diena - (153d)

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 600

1 1923 Regno - Manzoni 5 lire non dentellato con 
buoni margini - cert- Diena - (156d)

Stima € 250 - 350
Base d'asta € 150

338 342

339 343

341

340 344

11 1923 Regno - Propaganda Fide 50 cent 
violetto e arancio - coppia verticale non dentellata in 
mezzo - cert. Sorani - (133f)

Stima € 650 - 850
Base d'asta € 500

337
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11 1933 - Trittico Servizio di Stato - 5,25 + 4,75 
lire lire (1 - Servizio Aereo) bordo foglio - gomma 
integra - cert. Diena + cert. Bolaffi

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.000

11 1924 - Non Emessi - 20 cent + 60 cent 
Pubblicitari (20/21) - gomma integra

Stima € 90 - 110
Base d'asta € 60

111924 - 25 cent Coen (5) - gomma integra

Stima € 180 - 200
Base d'asta € 120

11 1924 - Parastatali - Assoc. Naz. Mutil. Inv. 
Guerra - Roma (5/10) - sei valori - gomma integra

Stima € 75 - 100
Base d'asta € 50

4 50 cent Tagliacozzo (17 cat.8400) due esemplari 
su raccomandata da Roma Succ.16 Piazza delle 
Terme 22 NOV.24 per Lucca - rara e splendida

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 800

11 1924 - 25 cent Abrador (4) - gomma integra

Stima € 120 - 160
Base d'asta € 80

11 1924 - Parastatali - Assoc. Biblioteche Bologna 
(1/4) - serie completa - gomma integra

Stima € 75 - 100
Base d'asta € 50

346 350

347 351

349

348 352

11 1930 - 7,70 lire Balbo (25) - gomma integra

Stima € 270 - 330
Base d'asta € 180

345

REGNO - SERVIZI

REGNO - PUBBLICITARI
REGNO - PARASTATALI



100 101

11 1924 - Parastatali - Cassa Nazionale Assic. Inf. 
Lavoro (17/23) - serie completa - gomma integra

Stima € 135 - 150
Base d'asta € 90

11 1924 - Parastatali - Lega Nazionale Trieste 
(42/44) - tre valori - gomma integra

Stima € 225 - 250
Base d'asta € 150

11 1924 - Parastatali - Consorzio Biblioteche 
Torino (30/33) - serie completa - gomma integra

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100

111924 - Parastatali - Patronati Scolastici 
(58/61) - serie completa - gomma integra

Stima € 90 - 110
Base d'asta € 60

11 1924 - Parastatali - Federaz. Italiana 
Biblioteche Pop. (34/37) - serie completa - gomma 
integra

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100

11 1924 - Parastatali - Cassa Nazionale Assicuraz. 
Sociali (24/29) - serie completa - gomma integra

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100

11 1924 - Parastatali - Opera Italiana Redenta - 
Roma (46/49) - serie completa - gomma integra

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100

354 358

355 359

357

356 360

11 1924 - Parastatali - Bibliot. Circolanti Milano 
(13/16) - serie completa - gomma integra

Stima € 900 - 1.100
Base d'asta € 600

353
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11 1924 - Parastatali - 25 cent Vigilanza Obbligo 
Scolastico (69) - gomma integra

Stima € 50 - 70
Base d'asta € 35

4 Busta da Kardaun 23.11.18 tassata con 1 su 1 k. 
(BZ3/74) - cert. Avi

Stima € 1.200 - 1.400
Base d'asta € 800

1 Coppia orizzontale tete-beche del 5 cent - (1c)

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 300

11 Splendido 10 dracme Aereo bordo di foglio 
con soprastampa singola obliqua (pos. 7) - 3 soli 
esemplari conosciuti - RARITA' - ED + Mondolfo + 
cert. Avanzo

Stima € 45.000 - 60.000
Base d'asta € 15.000

1 Coppia verticale 5 cent non dentellata al centro in 
basso e a destra rara - (1f)

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 600

11 1924 - Parastatali - Associazione Naz. Mutil. 
Inv. Guerra - Roma (70/76) - sette valori -  gomma 
integra - cert. Diena per il 3 lire

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 200

11 1941 - 10 din con soprastampa a mano (5A) - 
perfetto e non quotato - gomma integra

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.000

362
366

363

367

365

364
368

11 1924 - Parastatali - Ufficio Nazionale Colloc. 
Disoccup. (62/68) - serie completa - gomma integra

Stima € 180 - 210
Base d'asta € 120

361

OCCUPAZIONI I GUERRA MONDIALE - MUNICIPIO DI UDINE

OCCUPAZIONI I GUERRA MONDIALE - TRENTINO-ALTO ADIGE

OCCUPAZIONI II GUERRA MONDIALE - LUBIANA

OCCUPAZIONI II GUERRA MONDIALE - CEFALONIA E ITACA
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4 Bustone raccomandato affrancato con 29 valori 
di posta ordinaria, aerea, espressi e propaganda - 
insieme di notevole rarità - cert Caffaz

Stima € 3.000 - 3.500
Base d'asta € 2.000

1 1878/79 Levante - 10 cent azzurro - francobollo 
di ottima centratura e ben dentellato - cert. RD - (10)

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 200

1 1874 Levante - 10 cent ocra bene dentellato - 
centratura nella norma - ED - (4)

Stima € 900 - 1.200
Base d'asta € 700

4 Affrancatura mista due Re con 10 cent VE II + 5 
cent Umberto soprastampati (10 + 12) annullati con 
il numerale a sbarre 235 da Tunisi Poste Italiane 
13.7.82 per Susa Tunisia - cert. Enzo Diena

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 800

1 1874 Levante - 20 cent azzurro molto ben 
centrato e ben dentellato - (5)

Stima € 900 - 1.200
Base d'asta € 700

1 1874 Levante - 5 cent verde grigio con ottima 
centratura - ED - (3)

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 300

1 1878/79 Levante - 20 cent arancioi - francobollo 
di ottima centratura e bene dentellato - AD + cert. 
Sorani - (11)

Stima € 3.000 - 4.000
Base d'asta € 2.000

370 374

371

375

373

372
376

4 Dieci valori della serie Imperiale (7/16) su 
raccomandata del 1.10.43 per città - cert oro 
Raybaudi

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.350

369

OCCUPAZIONI II GUERRA MONDIALE - ZARA OCCUPAZIONE TEDESCA

UFFICI POSTALI ALL'ESTERO - LEVANTE
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2 Splendido 4 su 10 cent Tasse con soprastampa a 
mano - bene dentellato - 5 es. noti - RARITA' - AD + 
Sorani + cert. RD - (T5)

Stima € 35.000 - 45.000
Base d'asta € 20.000

11 1934 Colonie Italiane - Cirenaica Servizio 
Aereo Coroncina 25 lire + 2 lire soprastampata 
Saggio - esemplare con bordo di foglio - splendido 
- (S.A. 1)

Stima € 1.000 - 1.250
Base d'asta € 800

3 Frammento recante un 4 su 10 cent Tasse con 
soprastampa a mano - bene dentellato - 2 soli noti - 
GRANDE RARITA' - cert. AD + cert. ED + cert. Sorani + 
cert. Bolaffi - (T5a)

Stima € 20.000 - 25.000
Base d'asta € 10.000

11 1934 Colonie Italiane - Somalia volo Roma 
Mogadiscio - serie di dieci valori in quartina 
soprastampati Saggio - splendida - (A 7/16)

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.000

11 1934 Colonie Italiane - Cirenaica volo Roma 
Mogadiscio - serie di dieci valori in quartina 
soprastampati Saggio - non comune - (30/39)

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 1.000

11 Bellissimo 4 su 10 cent Tasse con soprastampa 
a macchina - bene dentellato - RARO - AD + Em.D + 
cert. Sorani - (T5)

Stima € 4.000 - 5.000
Base d'asta € 2.500

11 1925 - 2 lire segnatasse soprastampati (9) - 
blocco di 50 esemplari angolo di foglio alto a sinistra 
- gomma integra

Stima € 7.000 - 8.500
Base d'asta € 3.500

378

382

379

383

381

380 384

1 1908 - 20 piastre su 1 lira (18A) con errore e 
decalco della soprastampa - gomma originale

Stima € 750 - 950
Base d'asta € 500

377

COLONIE - CIRENAICA

COLONIE - OLTRE GIUBA

COLONIE - SOMALIA

UFFICI POSTALI ALL'ESTERO - COSTANTINOPOLI

UFFICI POSTALI ALL'ESTERO - PECHINO

UFFICI POSTALI ALL'ESTERO - TIENTSIN
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11 1950 Pacchi Postali - 1 s. non dentellato a 
destra bordo di foglio - perfetto - (P.P. 7a)

Stima € 350 - 450
Base d'asta € 250

(1) Foglietto con applicati 19 valori dell'Imperiale 
come consueto all'epoca e predisposti all'uso 
con soprastampe diverse (Tiratura di prova 
Spaziati 470A+483A+485A + primo tipo Aerea 
122+125db+Espressi 20Aa+secondo tipo 
476+480+Aerea 117+terzo tipo 472+474 varietà 
ak+prima tiratura 471+477+478+488+Aerea 118) - 
insieme unico - cert Raybaudi

Stima € 28.000 - 34.000
Base d'asta € 8.500

11 1924 - Segnatasse Vaglia (1/6) - serie 
completa  - gomma integra - cert. Colla

Stima € 1.250 - 1.500
Base d'asta € 550

(1) Foglietto con applicati 14 valori dell'Imperiale 
come consueto all'epoca e predisposti all'uso 
con soprastampe diverse (Tiratura di prova 
485A+474/IIIe+480/III + Primo tipo 473/I+475/I 
varietàfd+479/Ihb+483Ipc+487+Aerea 120/
Id+121db+123h+Espressi 19II) - insieme unico - cert 
Raybaudi

Stima € 18.000 - 22.000
Base d'asta € 6.000

11 1920 - 30 cent segnatasse (26) - intero foglio 
di 100 - gomma integra - raro insieme - splendida 
conservazione

Stima € 15.000 - 18.000
Base d'asta € 8.000

11 1943 - 5 cent (470/A) - blocco di 6 bordo 
foglio (posiz. 11/23) - gomma integra - ottimamente 
centrato - Raybaudi

Stima € 3.000 - 3.500
Base d'asta € 1.900

386

390

387

391

389

388

11 1934 Colonie Italiane - Somalia Servizio Aereo 
Coroncina 25 lire + 2 lire soprastampata Saggio - 
splendida con angolo di foglio - (S.A. 1)

Stima € 1.000 - 1.250
Base d'asta € 800

385 RSI - G.N.R. BRESCIA

COLONIE - TRIPOLITANIA
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11 1943 - GNR Brescia - quartina del 10 cent 
angolo di foglio - senza punto dopo R - molto bella - 
gomma originale integra - (471/Ip)

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 600

11 1943 - GNR Brescia - Coppia del 20 cent con 
soprastampa in alto e N a cavallo più R senza punto 
(errore ia) - gomma originale integra - (473/Ii)

Stima € 2.500 - 3.200
Base d'asta € 1.250

11 1943 - GNR Brescia - Blocco di sei del 10 cent 
con soprastampa spostata GN + R - N a cavallo della 
dentellatura - gomma originale integra - (CEI 2/Ie)

Stima € 5.000 - 6.500
Base d'asta € 2.500

11 1943 - GNR Brescia - Blocco angolare di sei 
del 20 cent con soprastampa in alto e N a cavallo più 
R senza punto (errore ia) - gomma originale integra 
- (473/Ii)

Stima € 2.700 - 3.400
Base d'asta € 1.350

11 1943 - GNR Brescia - 20 cent con 
soprastampa in alto e N a cavallo più R senza punto 
(errore ia) - angolo di foglio - gomma originale 
integra - (473/Ii)

Stima € 1.500 - 1.900
Base d'asta € 750

11 1943 - GNR Brescia - striscia di tre del 10 cent 
con soprastampa spostata R GN + solo R - gomma 
originale integra - cert. Avi - (CEI 2/Ie)

Stima € 1.000 - 1.250
Base d'asta € 500

11 1943 - GNR Brescia - Striscia verticale di tre 
del 20 cent con soprastampa in alto e N a cavallo più 
R senza punto (errore ia) - gomma originale integra 
- (473/Ii)

Stima € 1.800 - 2.250
Base d'asta € 900

393
397

394
398

396

395 399

11 1943 - 5 cent (470/Ia + fc) - intero foglio di 
100 (posiz. 1/100) con soprastampe oblique (dal 
basso all’alto) e G a cavallo della dentellatura - notati 
R inclinato (m - posiz. 10) + G punto consumato 
(posiz. 64) e tutti gli altri errori di composizione della 
Tavola - gomma integra

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 1.450

392
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11 1943 - 50 cent (477/I-seconda tiratura - CEI 
8/I) - foglio doppio di 200 pezzi con interspazi al 
centro e tutti gli errori di composizione - gomma 
integra - rarissimo insieme probabilmente unico

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 5.500

11 1943 - GNR Brescia - 75 cent con soprastampa 
senza punto dopo N - gomma originale integra - 
(478/Io)

Stima € 1.500 - 1.900
Base d'asta € 750

11 1943 - 50 cent Imperiale (477/Ia varietà d) - 
Intero foglio di 200 pezzi con soprastampa obliqua e 
spostata in alto più tutte le varietà di composizione 
- interspazio al centro - gomma integra - unico e 
rarissimo - firma Chiavarello

Stima € 40.000 - 45.000
Base d'asta € 9.000

11 1943 - 1,25 lire (480/I) con R scalpellata 
(posiz. 68) - gomma integra - ottimamente centrato 
- Fiecchi

Stima € 1.700 - 2.000
Base d'asta € 1.200

11 1943 - GNR Brescia - 75 cent con soprastampa 
senza punto dopo G - gomma originale integra - 
(478/In)

Stima € 2.500 - 3.200
Base d'asta € 1.250

11 1943 - 50 cent Imperiale (477/I) - intero foglio 
di 200 con decalco della soprastampa - gomma 
integra - raro - firma E.Diena

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 550

11 1943 - GNR Brescia - 75 cent con soprastampa 
senza punto dopo R - gomma originale integra - 
(478/Ip)

Stima € 2.500 - 3.200
Base d'asta € 1.250

401 405

402 406

404

403 407

11 1943 - 25 cent (474/Ifd) con soprastampa 
spostata - foglio doppio con gli errori di composizione 
- gomma integra

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 1.500

400
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11 1943 - 2,55 lire (483/Aa) con punto grosso 
dopo N - gomma integra - Oliva + Sirotti

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.250

11 1943 - 50 lire (489/Ifd errore pd) - punto 
piccolo dopo N (pos. 99) - gomma integra - splendido 
- grande rarità - cert. Sorani

Stima € 4.500 - 5.500
Base d'asta € 3.200

11 1943 - 20 lire (487/I) - N inchiostrata in 
angolo (posiz. 53) - gomma integra - Fiecchi + cert. 
oro Raybaudi

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 2.200

11 1943 - GNR Brescia - Quartina (pos. 9/20) 
del 80 cent con R senza punto (errore i) + R punto 
grosso (errore iab) - gomma originale integra - 
(120/I)

Stima € 5.000 - 6.500
Base d'asta € 2.500

11 1943 - 20 lire (487/II) - R difettoso (posiz. 25) 
- gomma integra - cert. oro Raybaudi

Stima € 3.000 - 3.500
Base d'asta € 2.300

11 1943 - 3,70 lire (484/Ihcc) in quartina (posiz. 
23/34) - soprastampe spostate - gomma integra - 
Fiecchi + cert. Sirotti

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.250

11 1943 - 50 cent Aerea (118/Id+ca) con 
soprastampa spostata a destra - foglio intero - 
gomma integra

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 1.950

409 413

410 414

412

411 415

11 1943 - 2 lire (482/I - CEI 13/I) - quartina 
bordo foglio (posiz. 98/99) - N punto piccolo (pd - 
posiz. 99) - gomma integra - Raybaudi

Stima € 750 - 1.250
Base d'asta € 450

408
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11 1943 - GNR Brescia - Blocco di 14 esemplari 
(pos. 8/50 manca 28) del 80 cent con R senza punto 
(errore i) + R punto grosso (errore iab) - gomma 
originale integra - (120/I)

Stima € 8.500 - 11.000
Base d'asta € 4.250

3 1944 R.S.I. - Posta Aerea 2 lire ardesia - coppia 
verticale con angolo di foglio emissione di Verona 
applicato su frammento di busta con annullo di 
Brescia 22.1.1944 - cert. Raybaudi - (125)

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 800

2 1944 R.S.I. - 50 lire con soprastampa fascetto 
tiratura di Verona - raro francobollo - cert. 
Chiavarello - (501)

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 700

2 1944 R.S.I. - Espresso 1,25 verde soprastampato 
GNR in carminio lillaceo emissione di Firenze - cert. 
Savarese - (22/I)

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 150

2 1944 R.S.I. - Posta Aerea serie completa 
soprastampata GNR emissione di Verona - cert. oro 
Raybaudi - (A 117/125)

Stima € 1.800 - 2.250
Base d'asta € 1.350

11 1943 - GNR Brescia - Blocco di 25 (pos. 
56/100) + coppia del 80 cent con diverse varietà 
tra cui R punto grosso - gomma originale integra - 
(120/I)

Stima € 9.000 - 11.500
Base d'asta € 4.500

11 1944 - Propaganda - Blocco di 20 con 
interspazi del 50 cent Marina + Esercito - molto raro 
- gomma originale integra - (33Caa/34Caa)

Stima € 5.000 - 6.500
Base d'asta € 2.500

417
421

418

422

420

419 423

11 1943 - GNR Brescia - Blocco  di 20 esemplari 
(pos. 152/195) del 80 cent con N senza punto 
(errore g) + N punto piccolo (errore id) - gomma 
originale integra - (120/I)

Stima € 10.000 - 12.500
Base d'asta € 5.000

416
RSI - G.N.R. VERONA

RSI - FASCETTI

RSI - SERVIZI
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11 1944 - Saggi - 15 cent (P26b) - coppia 
orizzontale con soprastampa RSI in tete-beche - 
gomma integra - firmata Chiavarello

Stima € 220 - 250
Base d'asta € 150

11 1946/1947 - Democratica (543/565) - serie 
completa gomma integra - cert. Oliva per il 30 e 
100 lire

Stima € 220 - 250
Base d'asta € 150

11 1943 - 50 cent (11g) con varietà "I" di Atlantica 
di altro corpo - gomma integra - firmato Raybaudi

Stima € 50 - 70
Base d'asta € 30

11 1952 Repubblica - 60 lire Leonardo da Vinci 
coppia orizzontale non dentellata - cert. ED - (687b)

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 700

11 1949/50 Trieste Zona A - Democratica 25 lire 
blocco di quattro esemplari con e senza soprastampa 
- cert. ED

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 1.600

11 1944 - 75 cent Tamburino - blocco di 140 
pezzi (dal foglio doppio) con interspazio - 14 strisce 
verticali con impronte parziali e 8 file verticali con 
parte di una sola impressione in basso - rarità - 
(508bc)

Stima € 10.000 - 12.500
Base d'asta € 5.000

11 1950 - 100 lire Italia al Lavoro (651naa + 
651g) - striscia orizzontale di tre - il primo con 
dentellatura verticale fortemente spostata a sinistra 
- gli altri non dentellati verticalmente - splendido 
bordo di foglio - gomma integra

Stima € 600 - 800
Base d'asta € 400

425

429

426
430

428

427
431

11 1944 - Saggi - 1,25 lire coppia verticale con 
fascio a cavallo (pos. 81/91) - solo dieci coppie 
possibili nel foglio - gomma originale integra - 
(P21bb)

Stima € 1.500 - 1.900
Base d'asta € 750

424
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11 1980 Repubblica - 450 lire Castello di Bosa 
privo del colore rosso giallo e celeste - cert. Diena - 
(Bolaffi 1626 B)

Stima € 700 - 900
Base d'asta € 350

11 1990 Repubblica - 600 lire Propaganda 
Turistica Sabbioneta stampato solo in colore azzurro - 
francobollo con angolo di foglio - cert. Diena - (Bolaffi 
2045 B)

Stima € 1.000 - 1.250
Base d'asta € 600

11 1980 Repubblica - 1000 lire Castello di 
Montagnana privo del colore arancio - cert. Diena - 
(Bolaffi 1632 B)

Stima € 500 - 650
Base d'asta € 350

11 1993 Repubblica - 600 lire Turismo Carloforte 
senza la stampa del colore giallo - cert. Carraro - 
(Bolaffi 2187 B)

Stima € 400 - 500
Base d'asta € 300

11 1990 Repubblica - 600 lire Propaganda 
Turistica Sabbioneta stampato solo in colore azzurro 
- cert. Diena - (Bolaffi 2045 B)

Stima € 900 - 1.200
Base d'asta € 500

11 1980 Repubblica - 600 lire Castello Scaligero 
di Sirmione privo della stampa del verde - cert. Diena 
- (Bolaffi 1628 B)

Stima € 1.000 - 1.500
Base d'asta € 500

11 1991 Repubblica - 750 lire Giornata della 
Filatelia con la sola stampa del colore azzurro - 
francobollo con angolo di foglio - cert. oro Raybaudi 
- (Specializzato 1612 Aa)

Stima € 700 - 900
Base d'asta € 400

433 437

434 438

436

435 439

11 1979 Repubblica - Alto valore 3000 lire senza 
la stampa dell'effige - cert. Raybaudi - (Bolaffi 1540 
B)

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 200

432
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11 Donna nell'arte foglio completo di 100 es. 
senza la stampa della cifra - (2726 varietà)

Stima € 5.000 - 6.500
Base d'asta € 2.500

11 Foglio completo di 25 es. del 0,62 Eyof senza 
la stampa del colore rosso - RARO - (2831b)

Stima € 30.000 - 38.000
Base d'asta € 24.000

11 Donna nell'arte foglio completo di 100 es. con 
dentellatura fortemente spostata in alto - (2726 
varietà)

Stima € 2.500 - 3.500
Base d'asta € 1.500

11 Foglio completo di 25 es. del 0,62 Eyof senza 
la stampa del colore giallo - RARO - (2831a)

Stima € 30.000 - 38.000
Base d'asta € 24.000

11 Foglio completo di 25 es. del 0,62 Eyof senza 
la stampa del nero e con stampa smossa - (2831 
varietà)

Stima € 2.500 - 3.500
Base d'asta € 1.500

11 Donna nell'arte foglio completo di 100 es. con 
stampa evanescente - (2726 varietà)

Stima € 3.500 - 4.500
Base d'asta € 2.000

11 Foglio completo di 25 es. del 0,62 Eyof senza 
la stampa del colore azzurro - RARO - (2831c)

Stima € 30.000 - 38.000
Base d'asta € 24.000

441 445

442 446

444

443 447

11 1993 Repubblica - 750 lire + 750 lire 
Centenario della Fondazione della Banca d'Italia senza 
la stampa del colore rosso - cert. Carraro - (Bolaffi 
2202 B)

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 350

440
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11 Foglio composto di 50 es. del 5 cent Pro Croce 
Rossa - Non Emesso - di pregio - (CEI 50Aa)

Stima € 7.000 - 9.000
Base d'asta € 3.500

11 1884 - Re Leopoldo II (46/52) - serie completa 
- carta colorata al recto - gomma integra - cert. 
Diena

Stima € 600 - 800
Base d'asta € 400

2 1858/1861 - Re Leopoldo in ovale (9/12) - serie di 
quattro valori - usati

Stima € 75 - 100
Base d'asta € 50

11 1914 - Due serie Pro Croce Rossa (126/131) - 
gomma integra

Stima € 50 - 70
Base d'asta € 35

11 1866 - 1 cent Re Leopoldo II (22) non 
dentellato con bordo di foglio - gomma integra

Stima € 130 - 150
Base d'asta € 85

11 1947 Vaticano - Posta Aerea Soggetti Vari 25 
50 e 100 lire in quartina non dentellati con bordo 
superiore di foglio - splendidi e non comuni - cert. 
AD - (13a/15a)

Stima € 10.000 - 12.500
Base d'asta € 6.000

11 1893/1900 - Re Leopoldo (53/67) - serie di 
quindici valori con appendice - gomma integra - cert. 
Diena

Stima € 350 - 550
Base d'asta € 250

449 453

450
454

452

451
455

11 1953 - Pacchi in Concessione (1/4) - filigrana 
ruota - serie completa - gomma integra

Stima € 90 - 120
Base d'asta € 60

448
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11 1915 - Soggetti Vari (142/149) dentellata 
14 - serie di 8 valori - gomma integra - 5 f. "Franken" 
cert. Eichele

Stima € 350 - 550
Base d'asta € 250

11 1929 - Abbazia di Orval - Posa della prima 
pietra della basilica ricostruita (272A/K) - serie di 
nove valori - gomma integra - cert. Willy Balasse

Stima € 350 - 550
Base d'asta € 250

11 1919 - Roi casquè (165/178) - serie di 
quattordici valori - gomma integra - cert. Raybaudi

Stima € 350 - 550
Base d'asta € 250

11 1931 - Pro Opere Antitubercolari Effigie della 
Regina Elisabetta (326/332) - serie di sette valori - 
gomma integra

Stima € 50 - 70
Base d'asta € 30

11 1928 - Abbazia di Orval (258/266) - 1° serie 
di nove valori - gomma integra

Stima € 75 - 100
Base d'asta € 50

11 1918 - Pro Croce Rossa (150/163) - serie di 
quattordici valori soprastampati in rosso - gomma 
integra - cert. Eichele

Stima € 600 - 800
Base d'asta € 400

11 1930 - Pro Opere Antitubercolari Castelli 
(308/314) - serie di sette valori - gomma integra

Stima € 50 - 70
Base d'asta € 30

457 461

458 462

460

459 463

11 1915 - Pro Croce Rossa Effigie di Re Alberto 
(132/134) - serie di tre valori - gomma integra

Stima € 30 - 50
Base d'asta € 20

456
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11 1933 - Abbazia di Orval (363/374) - 2° serie - 
serie di dodici valori - gomma integra

Stima € 550 - 650
Base d'asta € 350

11 1931 - Foglietto Esposizione Filatelica 
dell'Associazione Invalidi di Guerra (BF3) con annullo 
speciale - gomma integra - cert. Echtheid

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 80

11 1924 - Foglietto Esposizione Filatelica di 
Bruxelles (B1) con annullo speciale - gomma integra

Stima € 140 - 170
Base d'asta € 90

4 LOMBARDO VENETO - 1853/1863 - Piccolo 
insieme di 3 lettere e 1 circolare del periodo di buona 
qualità con alcuni certificati - usata marca da bollo in 
uso isolato - merita esame

Stima € 2.600 - 3.500
Base d'asta € 800

11 1930 - Foglietto Esposizione Filatelica di 
Anversa (BF2) con annullo speciale - gomma integra 
- cert. Echtheid

Stima € 150 - 180
Base d'asta € 100

11 1933 - Cardinale Mercier  soprastampati 
(374A/K) - serie completa - gomma integra - cert. 
Diena

Stima € 1.110 - 1.400
Base d'asta € 700

4 PREFILATELICHE E FRANCHIGIE - 1840/1869 
- Piccolo insieme di 11 lettere del periodo con tasse 
percorsi e annulli differenti - interessante e di qualità 
- merita esame

Stima € 700 - 900
Base d'asta € 250

465
469

466 470

468

467 471

11 1932 - Cardinale Mercier (342/350) - serie 
completa - gomma integra

Stima € 270 - 320
Base d'asta € 180

464

LOTTI E COLLEZIONI - AREA ITALIANA
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4/3 NAPOLI - 1857/1860 - Interessante insieme 
di 15 lettere più 2 frammenti affrancati con il 2 
grana 5 grana e 10 grana di tinte e tavole diverse 
- notati alcuni Falsi passati per posta - interessanti 
combinazioni e diversi certificati - elevatissimo 
valore di catalogo - merita esame

Stima € 19.000 - 24.000
Base d'asta € 6.500

11/1/2/4 PROVINCE NAPOLETANE - 
1861/1862 - Collezione di 14 esemplari del 1/2 
tornese singoli e in coppia più 2 frammenti 7 lettere 
2 fascette e 1 giornale affrancati con 1/2 tornese 
1/2 grano e 1 grano - notata bellissima coppia del 
1/2 tornese verde di tinte diverse e rara fascetta con 
uso isolato del 1/2 tornese più diversi certificati - 
considerevole valore di catalogo - merita esame

Stima € 11.00 - 14.000
Base d'asta € 4.000

1/4 NAPOLI - 1858/1860 - Interessante insieme 
di 16 lettere più 1 frammento più 2 esemplari del 
periodo di discreta qualità - notate assicurate 
affrancature miste quadricolore tricolore e diverse 
lettere con certificati - considerevole valore di 
catalogo - merita attento esame

Stima € 20.000 - 25.000
Base d'asta € 7.500

1/2/4 NAPOLI - 1858/1861 - Piccola collezione 
di esemplari nuovi e usati del 1 grana 2 grana 
20 grana e 50 grana di bella qualità montati su 
cartoncini - completa il lotto un insieme di Falsi usati 
e 5 lettere più 1 frontespizio - notata coppia del 50 
grana con certificato - elevato valore di catalogo - 
merita attento esame

Stima € 7.500 - 10.000
Base d'asta € 3.000

1/4 NAPOLI - 1858/1859 - Insieme di 9 lettere 
più 1 frammento e 2 esemplari nuovi del periodo di 
buona qualità - notate affrancature con interessanti 
varietà e una splendida striscia - merita esame

Stima € 11.000 - 15.000
Base d'asta € 4.500

4 PROVINCE NAPOLETANE - 1861/1862 - Insieme 
di 9 lettere di buona/ottima qualità del periodo - 
notate affrancature interessanti e due tricolori di cui 
una con certificato - merita attento esame

Stima € 9.500 - 12.000
Base d'asta € 3.500

473
477

474
478

476

475

4/0 MODENA - 1857/1859 - Piccolo insieme di 3 
giornali più 1 circolare e 1 frammento del periodo con 
un certificato - discreto insieme - merita esame

Stima € 3.500 - 4.200
Base d'asta € 800

472

4/! PROVINCE NAPOLETANE - 1861/1862 - 
Interessante insieme di 22 lettere più 2 frontespizi 
con affrancature diverse del periodo - notate diverse 
varietà e belle combinazioni di affrancature anche 
rare - elevato valore di catalogo - merita attento 
esame

Stima € 16.000 - 20.000
Base d'asta € 5.500

479
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4 Province napoletane - 1861/1862 - Collezione di 
23 lettere di buona/discreta qualità con interessanti 
affrancature anche multiple e annullamenti del 
periodo - insieme interessante con tinte e annulli 
anche rari - considerevole valore di catalogo - merita 
esame

Stima € 11.000 - 14.000
Base d'asta € 4.000

4 PARMA - 1853/1859 - Splendido insieme di 
12 lettere con affrancature delle diverse emissioni 
del periodo anche in coppia o strisce - notati annulli 
non comuni e diversi certificati - insieme di discreta 
qualità - elevato valore di catalogo - merita attento 
esame

Stima € 16.500 - 20.000
Base d'asta € 5.800

4 PROVINCE NAPOLETANE - 1861/1862 - Piccolo 
insieme di 6 lettere affrancate con 10 e 20 grana 
anche in combinazione - notati alcuni usi isolati rari 
e alcuni usu non comuni - alto valore di catalogo - 
merita esame

Stima € 12.000 - 15.000
Base d'asta € 4.000

4/3 PROVINCE NAPOLETANE - FALSI PER 
POSTA - 1861/1862 - Piccolo insieme di 3 lettere 
e 1 frontespizio con l'uso del 10 grana del I e II 
tipo - notata rara destinazione e alcuni certificati - 
bell'insieme - merita esame

Stima € 5.000 - 6.500
Base d'asta € 1.500

4/3 PROVINCE NAPOLETANE - 1861/1862 - 
Insieme di 21 lettere più 2 frammenti del periodo di 
buona/discreta qualità con interessanti annullamenti 
e tinte - notato ultimo giorno delle Province via di 
mare in rosso e primo mese d'uso - elevato valore di 
catalogo - merita attento esame

Stima € 10.000 - 13.000
Base d'asta € 3.800

1/2/4 PONTIFICIO - 1852/1870 - Bellissimo 
insieme di valori nuovi e usati più 20 lettere del 
periodo di discreta qualità con belle affrancature - 
notato 1 scudo un blocco del 2 cent un 80 cent rosa 
lillaceo e diverse lettere con affrancature non comuni 
più alcuni certificati - elevatissimo valore di catalogo 
- merita attento esame

Stima € 22.000 - 26.000
Base d'asta € 7.000

480 484

481 485

483

482

1/2/4 SARDEGNA - 1851 - I Emissione - Piccolo 
insieme di 4 valori nuovi e usati più 5 lettere del 
periodo di buona/ottima qualità - notato 20 cent 
angolo di foglio e 40 cent su lettere più alcuni 
certificati - alto valore di catalogo - merita esame

Stima € 9.000 - 11.000
Base d'asta € 2.900

487

4 SARDEGNA - 1806/1862 - Interessante insieme 
di 31 oggetti postali del periodo con alcune buone/
ottime presenze - notate alcune destinazioni non 
comuni - merita attento esame

Stima € 2.500 - 3.500
Base d'asta € 850

486
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2/4 SARDEGNA - Annullamenti - Piccola 
collezione di 12 oggetti postali più 30 esemplari usati 
e su frammento con annulli di Savoia su Sardegna e 
Francia - notate impronte molto rare - ottima qualità 
- merita esame

Stima € 6.000 - 8.000
Base d'asta € 2.000

1/2 SARDEGNA - 1855/1861 - IV Emissione - 
Piccola collezione di valori nuovi e usati del periodo 
di buona/ottima qualità montati su cartoncini - 
notata quartina del 5 cent verde oliva striscia di tre 
del 20 cent azzurro striscia di cinque del 80 cent 
giallo arancio chiaro e un 3 lire usato con certificato 
- elevato valore di catalogo - merita esame

Stima € 11.000 - 14.000
Base d'asta € 3.500

4 SARDEGNA - 1857/1863 - IV Emissione - 
Insieme di 17 lettere con affrancature del periodo di 
buona/discreta qualità - notati usi e combinazioni 
non comuni alcune tricolori e annulli e destinazioni 
interessanti - diversi certificati - elevato valore di 
catalogo - merita attento esame

Stima € 13.000 - 16.000
Base d'asta € 4.500

2/4 SARDEGNA - 1853/1854 - II e III Emissione 
- Insieme di 4 valori usati più 5 lettere con 
affrancature singole del periodo - notato 5 cent con 
doppia impronta e bella lettere con 20 cent non 
annullato e una rara destinazione - diversi certificati 
- considerevole valore di catalogo - merita attento 
esame

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 2.700

4/3 SARDEGNA - Annullamenti - 1853/1860 
- Splendido insieme di 33 lettere più 1 frammento 
e 2 esemplari usati con annulli di Savoia - pregiato 
insieme di ottima qualità con diverse rarità - elevato 
valore di catalogo - merita attento esame

Stima € 17.000 - 21.000
Base d'asta € 5.500

491488

492

490

489

4 SICILIA - 1839/1859 - Splendido insieme 
composto di 2 prefilateliche "incoming mail" più 4 
lettere con interessanti e non comuni affrancature 
dell'emissione di Sicilia - notate due tricolori e diversi 
certificati - elevatissimo valore di catalogo - merita 
attento esame

Stima € 14.000 - 18.000
Base d'asta € 4.800

493



136 137

11 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme 
di 10 coppie del 20 cent (473/I) con varietà di 
soprastampe diverse - merita esame

Stima € 2.800 - 3.200
Base d'asta € 1.000

11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme 
di 7 fogli doppi + 3 fogli di sinistra con gli errori di 
composizione della tiratura del 10 cent (471/I) - 
notate molte varietà - merita esame

Stima € 6.500 - 7.500
Base d'asta € 2.600

11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme 
di 10 fogli doppi più 5 fogli di sinistra con gli errori 
di composizione della tiratura del 15 cent (472/I) 
- notevole insieme di varietà della composizione - 
merita esame

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 4.000

11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme 
di 4 fogli con gli errori di composizione del 5 cent 
(470/Ia) - notate molte varietà e dei certificati - 
merita esame

Stima € 10.000 - 13.000
Base d'asta € 4.500

11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme 
di 4 fogli doppi più 8 fogli di sinistra con gli errori 
di composizione della tiratura del 20 cent e del 25 
cent (473/I + 474/I) - notate molte varietà della 
composizione - merita esame

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 2.500

499

496
500

498

497
11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme di 
12 fogli doppi più 10 fogli di sinistra con gli errori di 
composizione della tiratura del 50 cent e 1 lira (477/I 
+ 479/I) - notate molte varietà della composizione - 
merita esame

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 4.000

501

4/3 REGNO D'ITALIA - 1862/1890 - Bellissimo e 
interessante insieme di 10 lettere più 1 listino più 1 
cambiale e 1 frammento con affrancature del periodo 
- notate affrancature miste varietà di pregio e bella 
quadricolore - alcuni certificati - elevatissimo valore 
di catalogo - merita attento esame

Stima € 21.000 - 25.000
Base d'asta € 7.000

495

2/4 TOSCANA - 1851/1858 - Bellissimo insieme 
di buona/discreta qualità di 9 valori usati della I 
emissione con 60 crazie molto fresco più 3 lettere di 
ottima qualità tra cui una striscia di tre del 4 crazie 
diretta a Londra - alcuni certificati - elevato valore di 
catalogo - merita attento esame

Stima € 12.000 - 15.000
Base d'asta € 3.900

494
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11 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme di 
20 coppie più 33 esemplari singoli di tre valori del 
periodo montati su cartoncini - notate diverse varietà 
di soprastampa non comuni - elevatissimo valore di 
catalogo - merita esame

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 3.500

504

lotto n. 256

11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1944 - 
Accumulazione di 400 pezzi del 1,25 lire (480) molti 
esemplari con doppia soprastampa e con varietà 
anche non catalogate - merita attento esame

Stima € 12.000 - 14.000
Base d'asta € 4.800

11 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme di 
12 coppie più 9 esemplari singoli del 2 lire (482/I) 
montati su cartoncini - notate interessanti varietà - 
alto valore di catalogo - merita esame

Stima € 7.000 - 9.000
Base d'asta € 1.000

502

503
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11 nuovo con gomma integra
1 nuovo con gomma - linguella o traccia
(1) nuovo senza gomma
2 usato
3 frammento di lettera
4 lettera

(4/!) frontespizio
* libro
% cartolina
0 documento
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AVVISO AGLI ACQUIRENTI
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Con il presente modulo debitamente compilato, Auction Gallery darà esecuzione alle offerte di quanti non possono essere presenti alla 
vendita. 
I lotti saranno sempre acquistati al prezzo più conveniente consentito da altre offerte sugli stessi lotti e dalle riserve registrate da Auction 
Gallery. Questo servizio è gratuito e confidenziale. Auction Gallery offre questo servizio per comodità dei clienti che sono impossibilitati 
a partecipare all’asta. Auction Gallery non potrà ritenersi responsabile per errori o insuccessi nell’eseguire offerte in sala, istruzioni te-
lefoniche o per mezzo del modulo d’offerta. Per lasciare un’offerta scritta, siete pregati di utilizzare il modulo offerte allegato al presente 
catalogo e di controllare accuratamente i numeri di lotto, le descrizioni e le cifre da Voi riportate. Non saranno accettati ordini di acquistare 
con offerte illimitate. Ogni modulo d’offerta deve contenere offerte per una sola asta. Offerte alternative possono essere accettate se viene 
specificata, tra il numero dei lotti, la parola “OPPURE”. Siete pregati di indicare sempre un limite massimo. In caso di offerte identiche, sarà 
data la precedenza a quella ricevuta per prima. 
Qualora non siano presentate offerte per i lotti da Lei indicati o siano presentate offerte di importo inferiore, la Sua offerta  
prevarrà. Pertanto, Lei sarà obbligato a corrispondere il prezzo di acquisto per il relativo lotto.

OFFERTE TELEFONICHE 
Gli ordini, se dettati telefonicamente, sono accettati solo a rischio del mittente e devono essere confermati per lettera, telegramma o  fax 
prima dell’asta. Se Lei partecipa telefonicamente, qualora non siano presentate offerte per i lotti da Lei indicati o siano presentate 
offerte di importo inferiore rispetto a quella da Lei comunicata per telefono, la Sua offerta prevarrà. 
Se Lei è irreperibile: (i) si impegna a pagare l’importo eventualmente indicato nel modulo in relazione al lotto di riferimento; 
(ii) si impegna a pagare la base  d’asta, in entrambi i casi qualora non vi siano offerte superiori. 
La preghiamo di indicare chiaramente il numero telefonico a cui desidera essere contattato al momento di inizio dell’asta, incluso il prefisso 
internazionale. Auction Gallery la contatterà prima che il lotto sia offerto in asta.

COMMISSIONI D’ACQUISTO 
L’importo massimo della Vostra offerta riguarda solamente il prezzo di aggiudicazione, a questo sarà sommata la commissione d’acquisto 
e l’IVA applicabile.

OFFERTE ANDATE A BUON FINE 
Una fattura sarà inviata a tutti gli acquirenti. 
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